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FRA REDAKSJONEN

Fortsatt stor interesse for  
å studere bioingeniørfag
LITT OVER 900 søkere har bioingeniør som sitt 
førstevalg i årets opptak til høyere utdanning. Det er 
nesten nøyaktig like mange som i fjor.

ER DET et godt resultat at utviklingen står på stedet 
hvil? Svaret er i dette tilfellet ja. Etter rekordhøye 
søkertall under pandemien, er det nå noe færre som 
søker høyere utdanning. Til noen 
store yrkesgrupper, som primært 
jobber i offentlig sektor, er det 
en kraftig nedgang i søkertallet. 
Lærerutdanningene opplever et fall 
på over 20 prosent. Antallet søkere 
til sykepleierutdanning er det laveste 
på ti år, ifølge tidsskriftet Sykepleien. 
Det er nedgang også for medisin. 
Sammenlignet med i fjor, er søkingen 
til helsefagene ned 7,5 prosent.

BACHELOR i bioingeniørfag ble stadig mer populært 
i tiåret frem mot pandemien. Utviklingen toppet seg 
i 2020 og 2021, med rundt 1100 førstevalgssøknader 
og i underkant av 5000 søkere totalt. De siste to årene 
har man vært tilbake på 2019-nivå, med i overkant 
av 900 førstevalgssøknader og cirka 4500 søkere. 
En stabilisering på det nivået er ikke verst, nå som 
pandemieffekten er borte.

GÅR DET UT over søkertallene når det er mye 
negativ oppmerksomhet om et yrke? Situasjonen for 
lærerutdanningene viser at det kan være slik. Det kan 

tjene som en påminnelse om at det er viktig å greie 
å formidle flere budskap på én gang når det gjelder 
bioingeniøryrket. Alt er ikke som det bør være, og 
innsatsen for høyere lønnsnivå, faglig utvikling og 
nok ressurser til laboratoriene må pågå kontinuerlig. 
Samtidig må man kunne løfte frem alt det positive 
ved å være bioingeniør. Det er et fremtidsrettet 

yrke. Etterspørselen etter 
yrkesgruppen er høy. Og 
etter fullført utdannelse 
blir man autorisert 
helsepersonell, men det 
finnes også et marked for 
bioingeniørkompetanse 
utenfor helsetjenesten.

ET SKÅR i gleden 
i år er at kjønnsbalansen blant søkerne til 
bioingeniørutdanning fortsatt er svært skjev. Cirka 20 
prosent av førstevalgssøkerne er menn, det er en liten 
tilbakegang sammenlignet med de siste årene. Hva 
skal til for å få flere menn til å velge bioingeniøryrket? 
NTNU går nå nye veier med Youtube-serien 
«Guttastemning». Der blir vi kjent med gutter som 
utdanner seg til kvinnedominerte yrker – blant 
andre bioingeniørstudenten Erlend, som vi skrev 
om i forrige utgave. Kanskje kan slike tiltak ha effekt 
over tid? Det er uansett positivt at utdanningssteder 
tenker nytt, og jobber aktivt for å få opp andelen av 
det underrepresenterte kjønnet der balansen er svært 
skjev. n

Det er viktig å 
greie å formidle flere 
budskap på én gang 
når det gjelder bioin-
geniøryrket.

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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AKTUELT AKTUELT

Hel se fo re ta ke ne:  
Mer pen ger lø ser noen  
pro ble mer, men ikke alle

 n Re gje rin gen har lovt å be vil ge over seks 
mil li ar der kro ner mer til sy ke hu se ne i re vi-
dert na sjo nal bud sjett.

Da gens Medisin har spurt de fire re gio na le 
hel se fo re ta ke ne hva det te be tyr for sy ke-
huse ne, som har fått en svært pres set øko-
no mi på grunn av kost nads øk nin ger.

Sva ret er at dis se mid le ne hjel per, men 
øko no mi en vil fort satt være stram.

Hel se Nord sier at de res ho ved pro blem 
er man gel på fag folk, og selv om de får mer 
pen ger vil det fort satt være be hov for om stil-
ling.
Kil de: dagensmedisin.no (– Be tryg gen de at re gje rin gen øker over-

fø rin ge ne til sy ke hu se ne)

For ven tet le ve al der øker og 
de eld re er mer selv hjulp ne

 n En stu die fra Folkehelseinstituttet (FHI) 
vi ser at for ven tet le ve al der øker og «de but av 
bi stand i hjem met blir ut satt til sta dig høy-
ere al der».

Med and re ord – folk er sta dig eld re før de 
for før ste gang mot tar hjelp og hel se tje nes ter 
i hjem met.

Er det for di ters ke len for å få slike tje nes ter 
er blitt høy ere? Nei, iføl ge FHI-un der sø kel-
sen er år sa ken at da gens eld re er fris ke re og 
spre ke re enn tid li ge re ge ne ra sjo ner. 

Men selv om de eld re er selv hjulp ne i en 
høy ere al der enn før, vil be ho vet for hjem me-
ba ser te tje nes ter øke de kom men de ti  åre ne. 
År sa ken er at det blir man ge fle re eld re.
Kil de: fhi.no (In gen stor auke i helsetenester i heimen trass auke i 

le ve al der)

Tips oss om bio in gen iø rer som dis pu te rer
 n Bio in gen iø ren pub li se rer kor te sam men drag av dok tor grads av hand-

lin ger, un der vig net ten FAG dok tor grad. Er du bio ingeniør og skal snart 
dis pu te re? El ler har du ny lig dis pu tert? Da vil vi gjer ne høre fra deg.

Kon takt oss på bioing@nito.no  for mer in for ma sjon, el ler se  
bioingenioren.no/for fat ter vei led ning

Overvåkning av av løps vann gir 
tid lig var sel om smit te bøl ger

 n Folkehelseinstituttet (FHI) gjen-
nom før te i 2022 en pi lot un der  sø kel se 
hvor man over vå ket SARS-CoV-2 i 
av løps vann. Overvåkningssystemet 
ble etab lert i sam ar beid med kom mu-
ne ne Trom sø, Trond heim, Oslo, Ber-
gen og Ullens aker, og dek ket 25-30 
pro sent av lan dets be folk ning.

Eva lu e rin gen vi ser at sy ste met ga 
én – to uker tid li ge re var sel om en ny 
smit te bøl ge høs ten 2022, sam men-
lig net med tra di sjo nel le, kli nis ke 
over vå kings sy ste mer.

Iføl ge FHI ser avløpsovervåkning 
også ut til å være et godt eg net verk-
tøy for å føl ge med på for de lin gen 
av kjen te vi rus va ri an ter. I pi lot-
un der søkel sen ga sy ste met in di-
ka sjo ner på end ring i va ri ant bil-

det én – to  uker før den or di næ re 
variantovervåkningen.

FHI skri ver at det in ter na sjo-
nalt er sta dig fle re eks emp ler på at 
avløpsovervåkning er im plemen-
tert, el ler un der ut prø ving, for 
overvåkning av and re smitt som me 
syk dom mer (for eks em pel po lio, 
in flu en sa el ler ape kop per).

Rap por ten fra in sti tut tet kon klu-
de rer med at av løps over vå king er et 
ver di fullt verk tøy i over vå kin gen av 
SARS-CoV-2, og at det uav hen gig av 
co vid-19-si tua sjo nen, bør vur de res å 
opp rett hol de in fra struk tu ren i sy ste-
met – slik at det raskt kan tas i bruk i 
hånd te rin gen av nye hel se trus ler.
Kil de: fhi.no (Overvaking av av løps vatn gir tidleg var sel 

om nye smit te bøl ger)
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AKTUELT AKTUELT

Sta bilt sø ker tall til  
bio ingeniør ut dan ning
913 sø ke re har bio ingeniør 
som sitt før s te valg i årets 
opp tak til høy ere ut dan
ning. Det er så å si ak ku rat 
like man ge som i fjor.

Av Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

I 2022 var det nem lig 917 førstevalgs-
søkere – en gan ske kraf tig ned gang fra 
topp å ret 2021 med 1101 sø ke re.

I år vi ser tal le ne fra Samordna opp tak 
en to talt sett sta bil ut vik ling. Men det er 
be ty de li ge ut slag for en kel te ut dan nings-
ste der, for eks em pel har Høg sko len i Inn-
lan det 51 førstevalgssøkere – mot 90 i 
fjor. Uni ver si te tet i Ag der og Høg sko len 

i Øst fold har der imot be ty de lig øk ning i 
an tall førstevalgssøkere.

Iføl ge Samordna opp tak er det plan lagt 
til sam men 393 stu die plas ser ved bio-
ingeniør ut dan nin ge ne, mot 376 på sam-
me tids punkt i fjor.

Ned gang for fle re hel se fag
Den sam le de sø kin gen til hel se fa ge ne 
har gått ned med 7,5 pro sent, skri ver 
Samordna opp tak i en pres se mel ding. For 
sy ke pleie er ned gan gen på 12,5 pro sent. 
Pi le ne pe ker også ned over for verne  pleie 
og me di sin, mens sø kin gen har økt til 
ra dio graf, far ma si og fy sio te ra pi.

Litt fær re menn
Kvin ner ut gjør 60 pro sent av de 136 000 
som har søkt om opp tak til uni ver si tet 
el ler høg sko le.

Blant førstevalgssøkerne til bio-
ingeniør ut dan ning er 181 (20 pro sent) 
menn. Der med fort set ter ten den sen fra 
de siste par åre ne, med en svak ned gang i 
an de len menn blant førstevalgssøkerne. I 
2021 var 24 pro sent menn, mens det i fjor 
var 21 pro sent.

Sø ker tall for delt på ut dan nings ste der
Over sik ten vi ser førstevalgssøkere ved 
hver bio ingeniør ut dan ning. Fjor å rets 
sø ker tall i pa ren tes:

 n Uni ver si te tet i Ag der: 95 (75)
 n Høgskulen på Vestlandet: 140 (150)
 n OsloMet: 246 (247)
 n NTNU Trond heim: 205 (203)
 n NTNU Åle sund: 48 (43)
 n Uni ver si te tet i Trom sø: 38 (39)
 n Høg sko len i Øst fold: 90 (70)
 n Høg sko len i Inn lan det: 51 (90)

Un der vis ning av bio ingeniør stu den ter ved Høgskulen på Vestlandet. 
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Den nor dis ke bio ingeniør
kon gres sen (NML 2023) 
ble ar ran gert i Oslo 24.26. 
ap ril. Kon gres sen sam let 
600 del ta ke re fra Norge, 
Dan mark, Sve ri ge, Fin land 
og Island.
Tekst: Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

Foto: Bjar ne Krog stad 
NITO

In klu dert fore le se re, ar ran gø rer og ut stil-
le re var cir ka 900 per so ner med på kon-
gres sen, som om ta les som årets vik tig ste 

fag li ge mø te plass for bio in gen iø re ne i de 
nor dis ke lan de ne.

I lø pet av de tre da ge ne kon gres sen 
var te, var det over 100 fore drag, de bat ter 
og work shops. NML 2023 had de 49 pos-
te re og 18 frie fore drag. 22 ut stil le re var 

på plass un der ar ran ge men tet.
NML-kon gres se ne går på om gang mel-

lom de fem lan de ne i Nor disk me di sinsk 
la bo ra to rie grup pe (NML). Nes te kon gress 
blir på Island i 2025. n

STOR INN SATS: Å plan leg ge 
og gjen nom fø re en kon gress av 
det te for ma tet er en kjempe
jobb. BFIs råd og ut valg og 
NITOan sat te har lagt ned en 
stor inn sats. Her re pre sen tert 
ved se ni or råd gi ver Eva Lisa 
Piik si i BFIsek re ta ri a tet, som 
hjel per del ta ke re med re gist re
rin gen på kon gres sens  første 
dag.

600 bio in gen iø rer 
på kongress i Oslo

NML 2023
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Frem he vet bio in gen iø re nes 
be tyd ning og kom pe tan se

 n Karl Kris ti an Bek eng (Ap), stats-
sek re tær i Hel se- og om sorgs-
depar te men tet, og BFIs fag sty re-
le der, Kaja Ma ri en borg, holdt ta ler 
ved åp nin gen av kon gres sen.

– Bio in gen iø rer er en li ten 
grup pe i hel se ve se net, men vi har 
av gjø ren de be tyd ning for dia gnos-
tikk og be hand ling av pa si en ter. 
Dag og natt sør ger vi for at prø-
ver blir ana ly sert med den høy es te 
mu li ge kva li tet, sa Ma ri en borg i 
åp nings ta len sin.

– Nor dis ke land har man ge 
lik he ter. Vi har også de sam me 
ut ford rin ge ne i hel se ve se net. Vi 
har ald ren de be folk nin ger og det 
blir fær re yr kes ak ti ve, hvor dan 
skal vi hånd te re det? Vi tren ger 
mer in no va sjon og bed re or ga ni-
se ring i hel se tje nes ten. Bio in geni -
øre nes kom pe tan se in nen hel se og 
tek no lo gi blir vik tig, sa Bek eng i 
sin tale.

ROS TE BIO IN GEN IØ RE NE: Va ra ord fø rer i Oslo, Abdullah 
Alsabeehg, holdt en tale un der mot ta kel sen i råd hu set. Han 
un der stre ket hvor vik ti ge bio in gen iø re ne var un der ko ro na
pan de mi en: – Dere ut gjør en for skjell. På kort tid gikk lo kal 
og na sjo nal test ka pa si tet fra å være nes ten ikkeek si ste
ren de til å være til gjen ge lig for alle. Det kan vi tak ke de res 
pro fe sjo na li tet, fleksibiltet og krea ti vi tet for.

FEI RING: Oslo kom mu ne had de in vi tert bio in gen iø re ne til en mot ta kel se i 
by ens råd hus på kon gres sens før ste dag.

Fra venst re: Stats sek re tær Karl 
Kristi an Bek eng, BFIs nye in sti tutt
le der Hei di Andersen, og fag sty re
leder Kaja Ma ri en borg.

STOLT: NITOpre si dent 
Trond Mar kus sen gra tu ler te 
bio in gen iø re ne med den sto
re inn sat sen som lig ger bak 
kon gres sen, og sa at han er 
stolt over å ha bio in gen iø re ne 
i NITO.

NML 2023
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Prø ve taking av ny fød te:

Det vik tig ste er å re du se re smer ten
Brit Val aas Vid dal har spurt 
sy ke plei e re på ny født in ten
siv i Norge, Sve ri ge og Dan
mark om hva som av gjør 
hvil ken prø ve takings
meto de de vel ger. Sva ret 
var en ty dig: Det vik tig ste 
er å gjø re prø ve takin gen 
mi nst mu lig smer te full. 

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

«Hæl stikk ver sus åpen ve nøs prø ve-
taking av ny fød te» var tit te len på fore-
dra get til Brit Val aas Vid dal – og Vid dal 
var ikke i tvil; åpen ve nøs prø ve taking er 
både mi ndre smer te fullt og gir sik re re 
svar. 

Det er nes ten 20 år si den un der teg ne de 
før ste gang hør te Vid dal hol de fore drag 
om åpen ve nøs prø ve taking av ny fød te. 

Da var hun fagbioingeniør for pre ana ly se 
ved sy ke hu set i Åle sund. I dag er hun 
av de lings sjef for me di sinsk bio kje mi og 
blod bank i hele Hel se Møre og Roms dal – 
og frem de les en ga sjert i te ma et.

Da Sy ke hu set i Åle sund i år 2000 
tok i bruk så kalt NID CAP (Newborn 
Individualized De vel op men tal Care and 
Assessment Pro gram) var de blant de før-
ste i Norge som gjor de det. Vid dal var da 
in vol vert i opp læ rin gen av både sy ke-
plei e re og bio in gen iø rer – og et ter hvert 

Brit Valaas Viddal 
foreslår at bioingeniører 
tar prøver åpent venøst 
også av fullbårne barn – 
for å få mengdetrening. 
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også av bio in gen iø rer på and re nors ke 
sy ke hus. I dag har sy ke hu set i Åle sund 
Norges enes te ut dan nings sen ter for NID-
CAP-sy ke plei e re.

Flest sy ke plei e re som svar te
Det er sy ke plei e re som tar de fles te blod-
prø ve ne på ny født in ten siv av de lin ge ne, 
så da Vid dal skul le gjø re en spør re un-
der sø kel se for å fin ne ut mer om hvem, 
hvor dan og hvor for, send te hun un der-
søk elsen di rek te til alle ny født av de lin-
ge ne i Norge – og noen i Sve ri ge og Dan-
mark. Hun fikk 20 svar – 15 av dem fra 
Norge. 28 sy ke plei e re og én lege svar te, 
og svare ne vis te at så godt som alle sat te 
re du sert smer te som den vik tig ste grun-
nen til å vel ge åpen ve nøs prø ve taking.

Vid dal spur te også om hvil ke yr kes-
grup per som tar blod prø ver – uav hen-
gig av prø ve me to de. 89 pro sent svar te 
sy ke plei e re, 48 pro sent sa le ger, mens 
78 pro sent svar te bio in gen iø rer. Det er 
alt så fle re yr kes grup per in vol vert i prø-
ve takin gen. På spørs mål om hvil ken 
yr kes grup pe som ut fø rer åpen ve nøs prø-
ve taking var pro sen te ne for hen holds vis 
sy ke plei e re, le ger og bio in gen iø rer; 83, 
24 og 41. 

God nok kva li tet?
Men hvem er det som gir opp læ ring til 
nye sy ke plei e re på av de lin ge ne? Her 
svar te 78 pro sent «egne res sur ser i av de-
lin gen», mens 30 pro sent svar te la bo ra to-
ri et. Det er ikke greit, me ner Vid dal. Hun 
er redd kunn skap om pre ana ly se ikke blir 
godt nok iva re tatt når sy ke plei er ne selv 
står for opp læ rin gen – og at kva li te ten på 
prø ve ne kan lide un der det. 

– Sann syn lig vis er det la bo ra to ri e ne 
som ikke er flin ke nok til å til by slik opp-
læ ring. Sykepleierne tren ger jevn lig opp-
læ ring – og det er vårt an svar å gi dem 

det. Og det gjel der ikke bare for ny født-
in ten siv, men for alle av de lin ger der sy ke-
plei e re tar blod prø ver, sier Vid dal.

Opp læ rin gen har stan set opp
Vid dal er klar over at bio in gen iø rer ved 
noen nors ke sy ke hus (blant an net St. 
Olavs hos pi tal) ru ti ne mes sig be nyt ter 
åpen ve nøs prø ve taking av ny fød te. Men 
de sy ke hu se ne er i få tall – og Vid dal øns-
ker at man ge fle re læ rer seg tek nik ken. 
I Åle sund, for eks em pel, lær te en del av 
bio in gen iø re ne me to den da den ble tatt i 
bruk på sy ke hu set for rundt 20 år si den. 
Det er ikke er blitt fulgt opp like in ten-
sivt se ne re. Fær re ny an sat te har fått opp-
læring, og fle re av dem som kun ne me to-
den har slut tet. En ny opp merk som het 
rundt åpen venøs prøvetaking har imid-
ler tid ført til at fle re bio in gen iø rer er i 
gang med opp læring nå. 

– Men ny født in ten siv rin ger frem de les 
til la bo ra to ri et hvis de ikke kla rer å få tatt 
prø ven el ler hvis de ikke har opplært per-
so nell til ste de. Da tar bio in gen iø ren ofte 
i ste det en ka pil lær prø ve, for tel ler hun.

Man tren ger meng de tre ning
Det kan alt så se ut som om de fles te bio-
in gen iø rer fore trek ker å ta prø ver av 
ny fød te ka pil lært. Vid dal tror li ke vel ikke 
at bio in gen iø rer nød ven dig vis veg rer 
seg for å lære noe nytt. Hun tror hel ler at 

sy ke plei er ne har tatt ei er skap til me to-
den. De vil gjer ne gjø re det selv, blant 
an net for di prø ven da kan tas når det pas-
ser best for bar net – og ikke når bio in gen-
iø re ne har stik ke run de. Og for å bli god 
i me to den (det bør man være når man 
skal ta prø ver av syke barn), tren ger man 
meng de tre ning. Det får ikke bio in gen i-
øre ne.

– Vi bør der for ta prø ver åpent ve nøst 
også av full bår ne barn – på bar sel av de lin-
gen. Alle tren ger ikke lære det, men alle 
sy ke hus som har en ny født in ten siv av de-
ling bør ha en grup pe bio in gen iø rer som 
be hers ker me to den, me ner Vid dal.

For me to den er på man ge må ter bed re 
enn ka pil lær prø ve taking, det er hun ikke 
i tvil om.

– Ikke bare for di den gir mi ndre smer-
ter, men også for di ve nø se prø ver gir mer 
på li te li ge svar. Det gjel der for eks em pel 
he mo glo bin og ka li um.

Opp løf ten de!
I un der sø kel sen spur te Vid dal også om 
hvor dan sam ar bei det fun ge rer mel lom 
ny født in ten siv og det lo ka le la bo ra to ri et. 
Alle de nors ke res pon den te ne svar te at de 
har et godt tverr fag lig sam ar beid og at de 
får god hjelp fra la bo ra to ri et når de spør.

– Det er et opp løf ten de svar som lo ver 
godt for fram ti da, sier Brit Val aas Vid-
dal. n

For de ler ved åpen ve nøs prø ve taking kon tra hæl stikk
 n Det er fær re ner ve trå der på hånd ba ken og i skal len enn på hæ len. Prø ve takin gen 

gir der for mi ndre smer ter.
 n Det blir bed re kva li tet på prø ven. Hb, Hct og K+ bør for eks em pel ana ly se res i 

ve nø se prø ver, det er også fær re pro ble mer med trom bo cyt te ne.
 n Bar net slip per å bli ir ri tert for di fo ten hol des fast.
 n Slip per å var me opp hæ len.
 n Slip per å kle av bar net. 

… og noen ulem per
 n Det er nød ven dig med trent per so na le.
 n Van ske lig å ut fø re hvis man er ale ne.
 n Blod gas se ne blir ve nø se, det er der for vik tig å opp gi me to de i svar ut gi vel sen.
 n Det blir mer søl, man må der for være obs på even tu ell smit te fa re.
 n Ved hyp pig prø ve taking kan åre ne bli «opp brukt».

Kilde: Brit Valaas Viddal

Brit Valaas Viddal har 
vært engasjert i åpen 
venøs prøvetaking i 
over 20 år. Hun har lært 
opp både sykepleiere og 
bioingeniører. 
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En flåttinfeksjon på frammarsj
Av Anne Katrine Kvissel 
VITENSKAPELIG REDAKTØR

Foredragsholder: Anne-Berit Pedersen. 
Seksjonsleder og bioingeniør ved 
Mikrobiologisk avdeling på Sykehuset i 
Vestfold

Forekomsten av Tick-borne 
encephalitis (TBE) etter skogflåttbitt i 
Norge øker. I 2012 var det syv tilfeller, 
og i 2020 og 2021 var det henholdsvis 
41 og 71 tilfeller. 

Skogflåtten er påvist i store deler av 
Norge. Men TBE-viruset er kun påvist 
langs kysten av Sør- og Østlandet – ofte 
i såkalte «hotspots», nær Arendal og 
Larvik. 

Klimaendringer med gunstigere 
overlevelsesbetingelser er en antatt 
årsak til økt forekomst. Men man 
lurer også på om høyere eksponering 
på grunn av økt friluftsaktivitet, 
og at mange velger norgesferie 
etter koronapandemien, kan være 
medvirkende. 

Når det gjelder diagnostikken ble 
det påpekt at på grunn av virusets 
tofasede forløp, er det primært serologi 

som er aktuelt. PCR-basert påvisning 
av viruset er kun aktuelt i den første 
fasen. Men siden pasientene kun har 
influensaaktige symptomer cirka 
en uke etter smitte, er det få som 
oppsøker helsevesenet da. Etter en 
asymptomatisk periode kommer 
de mer alvorlige CNS-symptomene, 
og pasienten går til legen. Derfor 

er antistoffpåvisning (IgM og IgG) 
gullstandarden i diagnostikken. 

To ulike kasuistikker ble presentert. 
De illustrerte at det er viktig å ikke 
ekskludere TBE ved negative tester, da 
begge pasientene ble seropositive enda 
senere i forløpet. 

Heldigvis finnes det vaksine mot 
TBE. n

To fine frie foredrag
Av Anne Katrine Kvissel 
VITENSKAPELIG REDAKTØR

På kongressen sto totalt 18 frie foredrag 
på programmet. Dette er korte foredrag, 
utvalgt blant deltakere som hadde 
sendt inn abstrakt på forhånd. To av 
disse foredragene ble holdt i sesjonen 
for medisinsk biokjemi på kongressens 
andre dag. 

Solveig Apeland fra Stavanger 
universitetssjukehus forklarte hvordan 
de har byttet metode for kontrolltelling 
ved lave trombocytter. Nå har de gått bort 
fra manuell telling i Bürker tellekammer, 
og i stedet estimeres trombocyttverdien i 
et blodutstryk på Sysmex DI-60.

Apeland fortalte at de hadde gode 
resultater i metodesammenliknin-
gen, men at de må benytte en egen fak-
tor for estimeringen ved verdier under 
50x109/L. Dette fungerer greit i de fleste 
tilfellene. Men man skal være obs på 
kvaliteten på utstryket, og at instrumen-
tet velger et område hvor cellene ligger i 
monolayer. Så tellekammeret må frem-
deles tas fram en sjelden gang. 

Lisbeth Nikodemussen Medlie fra Alta 
klinikk presenterte hva de har gjort for 
å tilby hematologiske analyser utenom 
åpningstid. Alta klinikk har en døgndriftet 
avdeling med ti sengeplasser og et 
laboratorium med to bioingeniører, som 
bare er åpent på dagtid. De har anskaffet 

et lite hematologiinstrument med 3-parts 
diff og CRP, som de lar sykepleiere og 
helsefagarbeidere bruke når laboratoriet er 
stengt. De har gjennomført opplæring på 
instrumentet og venøs blodprøvetaking, 
og i tillegg har de ansatte på sengeposten 
hospitert på laboratoriet.

For å kontrollere at kvaliteten er god 
nok, utfører de foreløpig analysering av 
det samme prøverøret på laboratoriets 
eget instrument når de er tilbake på 
jobb. De har konkludert med at det 
er forsvarlig at sengeposten bruker 
disse resultatene som en indikasjon 
på blodstatus. Med dette opplegget 
kunne faktisk 100% av de ansatte på 
laboratoriet (altså begge to) delta på 
NML-kongressen i Oslo. n
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Scree ning av tarm kreft
Av Hil de Ol sen Tros ten 
MED LEM AV BIO IN GEN IØ RENS RE DAK SJONS KO MI TÉ

Fore drags hol der: Kris tin Ran del.
Lege, PhD, Kreft re gis te ret, 
Tarmscreeningsseksjonen, Oslo

I mai 2022 ble screen ing pro gram met for 
tarm kreft inn ført i Norge, og ble der med 
ett av to talt tre na sjo na le screen ing pro-
gram for kreft som Norge til byr. Til nå er 
18 av 19 hel se fo re tak del av pro gram met, 
og må let for 2023 er at pro gram met skal 
bli lands dek ken de. Screen ing pro gram-
met gjel der for kvin ner og menn i al de-
ren 55-65 år, og tes ten til bys hvert and re 
år ved ne ga tiv test.

Tarm kreft ut vik ler seg i tynn- og tykk-
tarm, og ram mer både kvin ner og menn. 
An tall tarm kreft ram me de har hatt en 
kraf tig øk ning i Norge de siste 60 åre ne. 
Om lag 4500 per so ner ram mes hvert år, 
og av dis se vil om lag 1500 per so ner dø 
hvert år som føl ge av syk dom men.

Det vik tig ste symp to met på tarm-
kreft er blod i av fø ring, samt end ring i 
av fø ring og ma ge smer ter. Det van lig ste 
symp to met i de tid li ge sta di e ne er der-
imot in gen symp to mer, og det tar der-
for ofte lang tid før syk dom men opp-
da ges. Det te er en av grun ne ne til at 
tarmscreeningprogrammet ble inn ført, 
et ter som tid lig opp da gel se har stor inn-
virk ning for pro gno se.

Me to den Norge bru ker for scree ning 
av tarm kreft er en immunkjemisk test for 
blod i av fø ring, og der som blod på vi ses 
vil ved kom men de få inn kal ling til ko lo-
sko pi for vi de re un der sø kel se. Det fin nes 
man ge år sa ker til blod i av fø ring, men 
po lyp per – som er små ut veks ter i slim-
hin nen i tar men – el ler kreft svulst kan 
være to av dem. Scree ning tes ten vir ker 
ved at man en ten opp da ger po lyp per før 
de har ut vik let seg til kreft, el ler man vil 
kun ne få en tid lig opp da gel se av tarm-
kreft og bed re pro gno se. n

Tenk på  
elek tro lyt ter!

Av Hil de Ol sen Tros ten 
MED LEM AV BIO IN GEN IØ RENS RE DAK SJONS KO MI TÉ

Fore drags hol der: Kia rash Taz mi ni. 
Over le ge, PhD, Oslo uni ver si tets sy ke hus

I det te fore dra get fikk vi høre litt om 
diagnos tikk, kli nikk og be hand ling av 
for skjel li ge elek tro lytt for styr rel ser. 
En av tin ge ne som ble dratt frem i fore-
dra get er de man ge ut tryk ke ne for kal-
si um. Ut tryk ke ne to tal kal si um, al bu-
min jus tert kal si um, fritt kal si um og 
io ni sert kal si um – for å nev ne noen – kan 
for fers ke le ger være for vir ren de. Kia-
rash for klar te at gull stan dar den for å 
ut re de kal si um for styr rel ser er ukor ri gert 
fritt kal si um. Fritt kal si um er den bio lo-
gisk ak ti ve frak sjo nen. Ukor ri gert fritt 
kal si um gir svar på meng den fritt kal-
si um ved den re el le pH-ver di en i blo det 
til pa si en ten, frem for pH-kor ri gert som 
be reg ner med ut gangs punkt i at pa si en-
ten har om kring pH 7,4 i blo det. Ra tio en 
mel lom fritt kal si um og pro tein bun det 
kal si um av hen ger nem lig av pH. Jo mer 
av vi ken de fra pH 7,4 dess mer ukor rekt 
vil pH-kor ri gert fritt kal si um bli, sam-
men lik net med den re el le meng den fritt 
kal si um.

Vi fikk også en kort inn fø ring i hvor-
dan hy po mag ne se mi kan være år sa-
ken til and re elek tro lytt for styr rel ser. En 
hy po ka le mi som er van ske lig å be hand le 
kan for eks em pel være et tegn på at pa si-
en ten har hy po mag ne se mi. Hy po mag-
ne se mi en må der med kor ri ge res før man 
får kor ri gert hy po ka le mi en. Et til tak 
noen sy ke hus har gjort er at la bo ra to ri et 
etterrekvirerer mag ne si um ved ka li um < 
3 mmol/L.

Men hvor for skal vi ten ke på elek tro lyt-
ter? Elek tro lytt for styr rel ser har høy fore-
komst, de er ofte un der dia gnos ti sert og 
in ade kvat be hand let, og man ge pa si en-
ter blir inn lagt gjen tat te gan ger som føl-
ge av det te. Rik tig be hand ling vil gi økt 
livs kva li tet, mi ndre sy ke hus opp hold og 
bed re pro gno se ved un der lig gen de syk-
dom mer. n
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 n Anne Spurkland, professor, immuno-
log og hyppig intervjuobjekt for media 
under pandemien, snakket for en fullsatt 
sal om hva vi har lært av korona.

Hun sa blant annet at den eneste gangen 
hun var virkelig bekymret under pande-
mien, var på et tidlig tidspunkt – da hun 
skjønte at sykehusene ikke hadde nok han-
sker og beskyttelsesutstyr. Samfunnet må 
ha et beredskapslager på plass før den neste 
krisen rammer.

En annen lærdom er hvor viktig tillit er. I 
Norge hadde folk tillit til myndighetene og 
deres råd, uavhengig av politiske preferan-
ser. Til sammenligning fulgte tilliten til råd 
om smittevern partipolitiske skillelinjer i 
USA. Konsekvensen ble høyere dødelighet i 
delstater med republikansk flertall.

Covid-19-pandemien er over. Men helse-
trusselen fra pandemier er langt fra over.

– Vi må innse at det vil komme flere pan-
demier, og de vil komme oftere om vi ikke 
endrer vår måte å leve på. Miljøødeleggel-
ser påvirker pandemirisiko, og det finnes 
potensielle pandemivirus som er farligere 
enn SARS-CoV-2, påpekte Spurkland.
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Kuns tig in tel li gens kan føre til et 
pa ra dig me skif te in nen cy to lo gi
I lø pet av 2023 tar Av de ling 
for pa to lo gi ved St. Olavs 
hos pi tal i bruk kuns tig 
in tel li gens i cy to lo gi. Prø
ve ne i liv mor hals pro gram
met skal be hand les di gi talt.

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

Al le re de i 2018 ble cy to lo gi scree ning 
er stat tet med HPV DNA-tes ting for kvin-
ner mel lom 34 og 69 år. For den ne al ders-
grup pen har det stort sett bare vært HPV-
po si ti ve prø ver som er blitt sendt vi de re 
til cy to lo gisk un der sø kel se. Li ke vel har 
St. Olavs hos pi tal av uli ke år sa ker (blant 
an net økt prø ve meng de) lang svar tid for 

dis se prø ve ne. For lang! Det gjor de at 
av de lin gen fikk bud sjet tert pen ger til å 
di gi ta li se re cy to lo gi en med en AI-ba sert 
al go rit me for liv mor hals prø ver. 

St. Olavs og Hau ke land først ute
Den nye me to den er ikke tatt i bruk i ru ti-
nen ennå, men i lø pet av mai – juni reg-
ner Maj Liv Eide med at ve ri fi se rin gen er 
un na gjort og at de bio in gen iø re ne som 
al le re de har fått opp læ ring, kan ta den i 
bruk. Eide, som job ber med inn fø rin gen 
av «GeniusTM di gi tal cy to lo gi dia gnos-
tisk sy stem», er spesialbioingeniør ved 
av de lin gen – og uni ver si tets lek tor ved 
bio ingeniør ut dan nin gen i Trond heim. 
Hun holdt fore drag om sy ste met på den 
nor dis ke bio ingeniør kon gres sen.

Det nye cy to lo gi verk tøy et – ut vik let av 
det ame ri kans ke fir ma et Hologic – ble 

lan sert i Eu ro pa i slut ten av 2021. Et ter 
det har 40 eu ro pe iske la bo ra to ri er tatt 
det i bruk. Pa to lo gi av de lin ge ne på Hau-
ke land og St. Olavs hos pi tal er først ute i 
Norge.

30 bil der med re le van te cel ler
Eide for kla rer hvor dan «Ge ni us»-sy ste-
met vir ker: Si den cy to lo gis ke pre pa rat er 
kom pli sert å skanne, med cel ler som lig-
ger i fle re lag, skan nes de far ge de pre pa-
ra te ne si mul tant på 14 ni vå er og fo ku ser te 
cel ler sam les i ett plan. Den AI-ba ser te 
al go rit men pluk ker ut om rå de ne med cel-
ler som skal vur de res. Al go rit men er opp-
trent til å klas si fi se re cel ler ba sert på en 
da ta ba se med mer enn 50 000 cel ler med 
uli ke dia gno se ka te go ri er. Ut valg te kli nisk 
re le van te cel ler blir så plas sert i et gal le ri 
med 30 bil der («tiles»). Dis se skal vur de-

Fo
to

: A
n n

et
 te

 L
ar

se
n.

Maj Liv Eide job ber med inn fø rin gen av «GeniusTM di gi tal cy to lo gi dia gnos tisk sy stem» på St. Olavs hos pi tal. 
Hun holdt fore drag om sy ste met på bio ingeniør kon gres sen. 
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res med stør re for stør rel se – ett for ett – 
i før ste om gang av en bio ingeniør. Hvis 
bio in gen iø ren fin ner noe unor malt, sen-
des de vi de re til pa to log. 

– Sy ste met er va li dert for å stil le diag-
no sen på bak grunn av dis se 30 bil de ne. 
Det er imid ler tid mu lig å få fram enda et 
sett, hvis man øns ker det, for kla rer Eide.

Mye tid å spa re
Tids be spa rel sen er den vik tig ste grun nen 
for å ta i bruk di gi tal cy to lo gi på St. Olavs. 

– Med ma nu ell me to de bru ker vi cir ka 
fem mi nutter per pre pa rat, vel å mer ke 
hvis det er nor malt. Stu di er vi ser at tids-
bru ken kan re du se res med 75 pro sent. 
Det er med and re ord mye tid å spa re på 
di gi ta li se rin gen, sier Eide.

Og hun me ner at tids punk tet for å 
skif te me to de er helt rik tig. Det skjer 
nem lig et ge ne ra sjons skif te på cy to lo gi-
la bo ra to ri e ne. Man ge pen sjo ne res og nye 
an set tes. Det tar opp til ett år å læ res opp 
i mik ro sko pisk vur de ring av liv mor hals-
prø ver – og det er tid kre ven de også for de 
som un der vi ser. 

– Den nye ge ne ra sjo nen bio in gen i-
ører er dess uten svært så di gi ta le. Man ge 
av mine stu den ter tar bil de med mo bi-
len av det de ser i mik ro sko pet – gjen-
nom oku la ret. De fore trek ker å stu de re 
mikroskopbildet på en skjerm.

Ve ri fi se ring og opp læ ring 
Men hvor sik ker kan man være på at 
AI-al go rit men pluk ker ut de rik ti ge cel-
le ne? Eide for tel ler at do ku men ta sjo nen 
fra Hologic er grun dig. Hun vi ser også til 
en ve ri fi se ring gjort ved en pa to lo gi av de-
ling i Lu xem burg. Den vis te en to tal PPA 
(Po si ti ve Percent Agreement) på 93 pro-
sent. Ana ly sen er nå ak kre di tert der.

Uan sett skal me to den ve ri fi se res 
også ved St. Olavs. Det an be fal te mi ni-
mums kra vet fra Hologic er at det gjø-

res en re tro spek tiv vur de ring av 100 
ano ny mi ser te prø ver der mi nst 25 er 
po si ti ve. Scree nin gen skal gjø res både 
ma nu elt og di gi talt og re sul ta te ne skal 
sammenliknes. For at man ikke skal 
kjen ne igjen pre pa ra tet når det gjø res 
med ny me to de, skal det gå to uker mel-
lom de to vur de rin ge ne.

Opp læ rin gen av bio in gen iø rer og le ger 
har al le re de på gått en stund. Fem bio in-
gen iø rer har full ført kurs med Hologic. 
Det be sto av seks mo du ler med til sam-
men 110 ka sus. Kurs del ta ker ne måt te ha 
mi ni mum 90 pro sent god kjen te svar på 
en av slut ten de test for å bli ser ti fi sert. 
Res ten av bio in gen iø re ne – og le ge ne – 

skal få sam me opp læ ring snart. Det fin-
nes også en web-ba sert opp læ ring, der 
man kan øve seg på å stil le dia gno ser 
med systemet.

En kelt å kon trol le re
Eide har stor tro på di gi tal cy to lo gi – ikke 
mi nst for di den ma nu el le me to den er 
svært kon sen tra sjons kre ven de. De unor-
ma le cel le ne er i få tall og lig ger inn imel-
lom nor ma le cel ler. Man skal sy ste ma-
tisk byt te syns felt cir ka 120 gan ger for å 
få vur dert hele pre pa ra tet, som gjen nom-
snitt lig in ne hol der 50 000 cel ler. Hun 
hå per at di gi tal me to de et ter hvert også 
kan bru kes til an net cy to lo gisk ma te ria le, 
men fore lø pig fin nes det bare al go rit me 
for liv mor hals prø ver.

Ma nu ell og di gi tal cy to lo gi be nyt ter 
nå sam me far ge me to de, som er til pas-
set GeniusTM. Det gjør at den nye me to-
den en kelt kan kon trol le res. Det er bare 
å mik ro sko pe re og vur de re på skjerm og 
der et ter sam men lik ne dia gnos tik ken.

– Sy ste met ser fore lø pig vel dig lo ven de 
ut. Og hvis det vir ke lig er så bra som vi 
tror, har vi et pa ra dig me skif te på gang i 
cy to lo gisk dia gnos tikk, av slut ter Maj Liv 
Eide. n

 n Na sjo nal scree ning for kvin ner 25 – 69 år som or ga ni se res av Kreft re gis te ret.
 n Scree ning me to de fram til 1. juli 2023:

 ● Cy to lo gi for kvin ner 25-29 år. Hvis ne ga tivt, ny prø ve et ter tre år.
 ● HPV DNA-test for kvin ner 30-69 år. Hvis ne ga tivt, ny prø ve et ter fem år.
 ● Fra 1. juli 2023 skjer scree ning for alle kvin ner 25-69 år med HPV DNA-test.

 n Fra 1. juli 2023 sen des det ho ved sa ke lig bare prø ver til cy to lo gi hvis kvin nen har 
symp to mer, po si tiv HPV DNA-test, uav klar te høy gra di ge cel le for and rin ger el ler er 
be hand let for for sta di er til kreft. 

FAKTA | Liv mor hals pro gram met 

GeniusTM di gi tal cy to lo gi dia gnos tisk sy stem for liv mor hals prø ver. Bil det vi ser ut valg te kli
nisk re le van te cel ler og mik ro ber plas sert i et gal le ri med 30 bil der, for vur de ring av bio
ingeniør/pa to log. Navn på skjerm er ope ra tør navn. Skjer me ne har 4Kopp løs ning og 
fargekalibreres au to ma tisk ved be hov. Bil det er ut lånt av Hologic. 
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Tverr fag lig het in nen mik ro bio lo gi
Av Kirs ti Berg 
VI TEN SKA PE LIG RE DAK TØR

Fore drags hol der: Kaja Ma ri en borg. 
Uni ver si tets lek tor ved bio ingeniør ut dan nin
gen OsloMet og le der av fag sty ret i BFI.

«Jeg els ker bak te ri er», fast slår Ma ri en-
borg med et smil. Så for tel ler hun med 
stort en ga sje ment hvor vik tig det er med 
godt sam ar beid på tvers av pro fe sjo ner, 
og be tyd nin gen av en bio ingeniør på en 
mik ro bio lo gisk lab.

Hun bru ker eks emp ler fra hver da-
gen, som når en bio ingeniør opp da ger 
Capnocytophaga canimorsus i spi nal væs ke 

og blod kul tur hos en pa si ent inn lagt på 
in ten si ven for akutt mat for gift ning. C. 
canimorsus hø rer ikke hjem me i ma ten. 
Den hø rer der imot hjem me hos hun der. 
Bio in gen iø ren snak ker med in fek sjons me-
di si ne ren og et ter spør his to rikk –har pa si-
en ten vært i nær he ten av en hund? Og ja, 
pa si en ten fikk et sår i hån den et ter lek med 
en hund to da ger før mat for gift nin gen.

El ler når bio in gen iø ren leg ger mer-
ke til uvan li ge funn av Burkholderia 
xerovorans fra prø ver som stam mer fra 
sam me av de ling – spredt over en tids pe-
ri ode på to må ne der. Smit te vern av de lin-
gen blir kon tak tet, og ut styr og ma te ri ell 
fra av de lin gen sjek kes. Av de lin gen leg-

ger om hy gie ne ru ti ner og det er slutt på 
funn av mik ro ben.

Prø ve svar er vik ti ge for å få stilt 
rett dia gno se, så pa si en ten kan få rett 
be hand ling. Og det er bio in gen iø rens 
rol le å kun ne vei le de re kvi ren ten til å ta 
rik ti ge valg. Det te kre ver fag lig ster ke og 
opp da ter te bio in gen iø rer som tør å sto-
le på egne fer dig he ter. «Alle mine bio in-
gen iø rer skal være så fag lig dyk ti ge at jeg 
til en hver tid, i en hver sam men heng, kan 
sto le 100 pro sent på dere», sa en gang 
Marienborgs me di sinsk fag li ge le der. 
Bio in gen iø rer har en plass i opp læ ring av 
kol le g er, le ger i spe sia li se ring og ba che-
lor stu den ter, kon klu der te hun. n

Har vi en bæ re kraf tig hel se tje nes te?
Av Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

Fore drags hol der: An dre as D. Land mark.  
Se ni or fors ker, SIN TEF

Sva ret på spørs må let i tit te len er nei, 
fast slo Land mark. Han pek te på per-
so nell man ge len som den stør ste 
bærekraftutfordringen for hel se tje nes-
ten, og vis te til Hel se per so nell kom mi-
sjo nens rap port «Tid for hand ling» – 
som kom til sam me kon klu sjon.

En ald ren de be folk ning for bru ker 
sta dig mer hel se tje nes ter. Hvis ut vik-
lin gen fort set ter som i dag, vil det i 
kom mi sjo nens verstefallsscenario være 
be hov for over en mil li on års verk i hel-
se- og om sorgs tje nes ten i 2060. Det er 
nes ten 40 pro sent av alle års verk i øko-
no mi en, og det er i prak sis ikke mu lig 
at så man ge kan job be med hel se og 
om sorg.

I et mo de rat sce na rio blir det be hov 
for 20-25 pro sent av ar beids styr ken 
in nen hel se og om sorg, om trent en 
dob ling av pro sent an de len som job ber i 
sek to ren i dag.

– Det er også et skrem men de sce na-
rio. Det er en stor an del av ar beids styr-
ken. Selv om vi kan be ta le for det, har 

vi så man ge som vil ut dan ne seg til hel-
se per so nell og for bli i hel se sek to ren? 
spur te Land mark.

Så hva er løs nin gen? Tek no lo gi er en 
del av den, men det må være tek no lo gi 
som fak tisk re du se rer ar beids byr den på 
de an sat te. Og tek no lo gi kan være kost-
bar. Det er ikke ga ran tert at man spa-
rer pen ger på å er stat te ma nu elt ar beid 
med tek no lo gis ke løs nin ger. Men det 
kan li ke vel være verdt det, hvis man ge-
len på folk i yr kes ak tiv al der er pro ble-
met – og ikke til gan gen på pen ger.

Å slø se mi ndre kan også gi en mer 
bæ re kraf tig hel se tje nes te. Hver dag tas 
det prø ver det egent lig ikke er be hov 
for og gjen nom fø res be hand ling som i 
ver ste fall er mer til ska de enn gavn for 
pa si en ten.

Dess uten må vi ta bed re vare på de 
som job ber i hel se- og om sorgs tje nes-
ten, slik at fle re blir væ ren de i yr ket. 
Slik det er nå, over for bru ker vi hel se-
per so nell på sam me måte som vi over-
for bru ker Jor dens res sur ser, på pek te 
Land mark. n
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En stil le pan de mi – ikke-al ko ho lisk fettleversykdom
Av Kirs ti Berg 
VI TEN SKA PE LIG RE DAK TØR

Fore drags hol der: Øy vind Ska de berg 
Av de lings over le ge Stav an ger 
universitetssjukehus (SUS)

Al ko hol bruk, over vekt og dia be tes er nå 
ran gert blant de vik tig ste ri si ko fak to re ne 
for syk dom, ufør het og død i ver den. 
Fett le ver og le ver fib ro se er en av til stan-
de ne man snak ker om i den ne sam men-
hen gen. Over vekt og type 2 dia be tes er nå 
den vik tig ste år sa ken til le ver trans plan ta-
sjon i USA, og Norge kom mer et ter. Iføl ge 
Hel se un der sø kel sen i Trøn de lag (HUNT) 
har 58 pro sent av den nors ke be folk nin gen 

over 20 år fed me. Ut vik ling fra frisk le ver 
til ir re ver si bel le ver ska de skjer trinn vis via 
fle re re ver sib le sta di er, og va ri e rer fra 5-50 
år av hen gig av ge ne tikk og ikke mi nst 
syn er gi eff ekt mel lom ri si ko fak to re ne. 
Al ko hol kom bi nert med fed me dri ver 
levermortaliteten. Ikke-al ko ho lisk 
fettleversykdom blir kalt den stil le 
pan de mi en, med få el ler in gen symp to mer 
tid lig i for lø pet. I Dan mark blir tre av fire 
cirr hose-pa si en ter først dia gnos ti sert når 
syk dom men er i det te sta di et – som er 
ir re ver si belt. All menn le ge ne ba se rer 
levediagnostikk på ALAT, men ALAT har 
lav pre si sjon (kun 53%) for å på vi se 
fett le ver. Et bed re al ter na tiv for å pre di ke re 
syk dom men er å kal ku le re fibrosis-4  

(FIB-4) = ASAT * alder
trc*√ALAT . FIB-4 er in gen ny 

al go rit me, men har nå fått en øken de 
po pu la ri tet blant le ge ne. De dis ku te rer litt 
om an be falt nivå, men her gjel der det å ha 
et lavt svar – gjer ne un der 1,3. FIB-4 øker 
ved fy sisk ak ti vi tet, noe som kan vir ke litt 
pus sig. Men høy fy sisk ak ti vi tet fø rer til økt 
ned bryt ning av trom bo cyt ter i blod ba nen, 
og da øker FIB-4 uten at år sa ken skyl des 
dår li ge re le ver. Så her gjel der det å kjen ne 
al go rit men bak ana ly sen og his to rik ken til 
pa si en ten. Li ver PRO er et nytt EU-pro sjekt 
som SUS er in vol vert i, som tar høy de for å 
lage en ny al go rit me ba sert på sju mar kø rer 
som skal gi enda bed re pre si sjon enn FIB-4. 
Så da er det bare å ven te og se hva re sul ta-
te ne av den ne forsk nin gen vi ser. n
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Sam me ana ly se, ulikt prø ve svar –  
vik tig he ten av å kjen ne sine rea gen ser  
på INR, APTT og fib ri no gen

Av Kirs ti Berg 
VI TEN SKA PE LIG RE DAK TØR

Fore drags hol der: Ma rie S. Le 
En hets le der Sek sjon for he mo sta se og 
trom bo se (SHOT), Me di sinsk bio kje mi, 
Riks hos pi ta let, Oslo uni ver si tets sy ke hus 

Jeg er en nerd in nen koa gu la sjon, sier Le, 
og drar oss kjapt gjen nom koa gu la-

sjons sy ste met så vi som har litt 
rus ten fag lig kom pe tan se også 
kan kla re å hen ge med. APTT 
(ind re og fel les sy stem) og INR 
(ytre og fel les sy stem) er scree-
ning ana ly se ne på koa gu la-
sjons sy ste met, og hvis én el ler 
beg ge av dis se tes te ne er for-
len get blir prø ve ne ofte sendt 
til Maries sek sjon – SHOT 
– for vi de re ut red ning. I en 
ka sui stikk hun pre sen ter te 
vis te prø ve sva re ne for len-
get APTT, men nor mal INR 
Prø ve ne var ana ly sert på et 
lo kal sy ke hus. Ved blød-

nings ut red ning på SHOT 

fant de på sam me pa si ent for len get tid 
både for APTT og INR, mens alle and-
re koa gu la sjons ana ly ser var nor ma le. 
Lo kal sy ke hu set be nyt tet PT Ow ren som 
rea gens i sin INR-ana ly se, mens SHOT 
be nyt ter PT Quick. Med den kunn ska pen 
kun ne la ben an ty de at pa si en ten mang-
let fak tor V. I et an net eks em pel vis te INR 
(Ow ren) høy INR, mens INR (Quick) var 
nor mal. I det te til fel let ty det det te på en 
mu ta sjon i koa gu la sjons fak tor VII-ge-
net. Til sva ren de kan APTT-svar også va ri-
e re med uli ke rea gen ser – da sen si ti vi-
te ten for fak tor man gel/ dys funk sjon, 
lupusantikoagulant og he pa rin va ri e-
rer med inn hol det i de uli ke rea gen se ne. 
Koa gu la sjons sy ste met er kom pli sert og 
det er man ge fak to rer å hol de or den på. 
Men det te er av gjø ren de kunn skap for at 
bio in gen iø rer som job ber nett opp med 
det te fag fel tet kan re age re på unor ma le 
prø ve svar – og opp da ge at det av og til 
skyl des preanalytiske el ler ana ly tis ke for-
hold, og ikke all tid syk dom hos pa si en-
ten. El ler at man nett opp ved å få uli ke 
svar kan fin ne hvil ken fak tor i sy ste met 
som er pro ble met. n
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Pos ter pri ser til Norge og Dan mark
 n NML 2023 had de 49 pos-

te re og 18 frie fore drag. Det 
ble delt ut pri ser til de tre 
bes te i hver klas se:
Jes si ca Sten holm, Norge. 
Før s te plass, fritt fore drag: 
En som deg får ikke ta blod-
prø ve av meg. Kan du hen te 
en hvit?
Ra shid Kabwama, Dan
mark. An dre plass, fritt 
fore drag: Thawing frozen 
biopsies into biopsy nets for 

automatic embedment.
Filis Ne cip, Dan mark. Tred-
je plass, fritt fore drag: Using 
di gi tal learning environment 
as for ma ti ve assessment tool 
in clinical education.
Nav deep Kaur, Norge.  
Før s te plass, pos ter: Hvor dan 
mins ke ar beids re la tert stress 
og over tid på la bo ra to ri et?
He le ne Sol li, Norge. 
An dre plass, pos ter: Ut vik-
ling og va li de ring av en 

immunometrisk ana ly se 
for må ling av det bio lo gis ke 
le ge mid de let ustekinumab.
Met te Koe foed Ber tel
sen, Dan mark. Tred je plass, 

pos ter: An essential Think 
Tank – for the Continuous 
Well-be ing of the Laboratory 
Staff.

Etikk på 
kon gress
Den ne gan gen var det in gen 
egen «etikk se sjon» på kon
gres sen, men etik ken var 
li ke vel til ste de alle tre 
da ge ne med «etisk kvar
ter», fore les nin ger, etikk
spill og nor disk de batt.

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

Un der etikk de bat ten, der Fin land, Sve-
ri ge, Dan mark og Norge del tok, kom det 
fram at alle fire land har etis ke ret nings-
lin jer – og at alle har etikk som del av 
ut dan nin gen. 

Sve ri ge had de tid li ge re et etikk ut valg 
på lik lin je med BFIs yr kes etis ke råd, men 
det er nå ned lagt, for tal te Anne Lind gren. 

Dan mark har sine etis ke am bas sa dø-
rer- og tid li ge re på da gen fikk vi høre om 
den to år gam le ord nin gen som har som 
mål å in spi re re bio ana ly ti ke re til etis ke 
sam ta ler i hver da gen – på la ben og på 
pau se rom met. De fem am bas sa dø re ne 
rei ser rundt i hver sin dan ske re gi on og 
dis ku te rer etikk med bio ana ly ti ke re i så 
man ge sam men hen ger som mu lig. 

Gry Andersen, le der av BFIs yr kes-
etis ke råd (YER), for tal te om Norges 

mange åri ge etikk ar beid – fra de yr kes-
etis ke ret nings lin je ne ble ved tatt i 1996, 
til det ny lan ser te etikk spil let som YER og 
NITOs etikkomite har ut vik let sam men. 

Både dan ske Bit ten Kaanbjerg Kris ten-

sen og sven ske Anne Lind gren ros te BFIs 
etikk ar beid og sa at det har vært til in spi-
ra sjon for de and re nor dis ke lan de ne.

Les også ar tik ke len «Ver di er på spill» 
(om etikk spil let) på side 22-25. n

Gry Andersen (Norge), Jennin Kalliomäki (Fin land), Bit ten Kaanbjerg Kris ten sen (Dan
mark) og Anne Lind gren (Sve ri ge), for tal te om etikk ar bei det i sine re spek ti ve land. 

Det var fle re mu lig he ter for å spil le etikk spil let på kon gres sen. Her er det ElseBe rit Sten
seth (Høg sko len i Inn lan det), Sa rah Rousing Østedgaard Andersen (Aal borg uni ver si tets
hospital) og Anet te Chris ten sen LieJen sen (Høg sko len i Øst fold) som har sam let seg rundt 
spill bor det. 
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Stu den te ne øns ker mer IKT-kunn skap 
og mer tverr fag lig sam ar beid
Det er van ske lig å se klart 
for seg hvor dan frem tidens 
bio ingeniør rol le blir, me ner 
de skan di na vis ke stu den
te ne som del tok på NML
kon gres sen 2023.

Av Frøy Lode Wiig 
FFRI LANS JOUR NA LIST 

– Våre for vent nin ger til frem tiden er at 
bio in gen iø rer vil få nye opp ga ver. Spørs-
må let er hva slags opp ga ver det blir, sier 
Vil de Lin nea Gul lovsen (23).

Sam men med stu die kol le ga Mar ti ne 
Sand berg (22) er hun den nors ke kon tin-
gen ten til Stu dent fo rum ved Bio ingeniør-
kon gres sen 2023. Fem stu den ter fra 
Norge, Sve ri ge og Dan mark er in vi tert 
for å dis ku te re årets tema: Frem tidens 
ar beids liv. Stu den te ne er bedt om å re flek-
te re rundt hvor dan bio ingeniør yrket blir 
i åre ne frem over, og hva som kan gjø res 
med bio ingeniør man ge len som alle de 
skan di na vis ke lan de ne opp le ver. 

– Si den fa get er i stor end ring, er 
vi usik re på hva slags kunn skap vi vil 
tren ge. Vel dig mye blir jo au to ma ti sert. 
Hva blir da bio in gen iø rens rol le? Blir vi 
er stat tet av ro bo ter? und rer Sand berg. 

Et sam stemt stu dent fo rum for ven ter 
at bio in gen iø rer må job be mer tverr fag-
lig frem over. De er også eni ge om at IT vil 
bli en enda stør re del av bio ingeniør fa get 
i åre ne som kom mer. Stu den te ne et ter-
lyser mer tverr fag lig sam ar beid og mer 
IKT i ut dan nin ge ne. 

Ni co lai Nimand, bioanalytikerstudent 
fra Oden se i Dan mark, me ner det er 
spen nen de å ikke vite hva frem tiden vil 
brin ge. 

– Per son lig sy nes jeg det er fint om man 
frem over kan veks le mel lom uli ke fag ret-
nin ger, og sta dig lære noe nytt, sier han. 

Godt ar beids mar ked
Bio ingeniør stu den te ne vet godt at 
ar beids gi ve re står kla re med åpne ar mer. 
Det er man gel på bio in gen iø rer i hele 
Skan di na via, og det ut dan nes ikke nok til 
å dek ke frem ti dens be hov for la bo ra to rie-
per so nell. 

Høy ere lønn og mer opp merk som het 
rundt yr ket er det som må til for å få fle re 
bio in gen iø rer, me ner stu den te ne. 

– Folk vet for lite om hva bio in gen iø rer 
gjør. Vi må snak ke opp bio ingeniør fa get, 
me ner dan ske Nimand. 

Han får støt te av sine nors ke stu dent-
kol le ga er. 

– Bio in gen iø rer har en vik tig rol le i 
sam fun net. Vi må bli mer syn li ge og gjø-
re yr ket mer at trak tivt for frem ti di ge stu-
den ter, me ner Gul lovsen. 

En fel les skan di na visk ut ford ring er at 
sta dig fle re bio in gen iø rer vel ger å job be 
uten for hel se ve se net. De dan ske stu den-
te ne pre sen ter te tall som vi ser at rundt 
én av fem dan ske bio in gen iø rer ar bei der 
i det pri va te. Der kan de for ven te en lønn 
som er fem ti pro sent høy ere enn de vil le 
fått i det off ent li ge hel se ve se net. 

Selv om de er usik re på hva slags 
ar beids opp ga ver de vil få i frem tiden, gle-
der stu den te ne seg til å be gyn ne å job be. 

– Jeg for ven ter at jeg vil få en trygg jobb 
og et yrke jeg vil tri ves med, sier Sand-
berg. n

STU DENT FO RUM: Et knip pe hånd pluk ke de stu den ter fra de tre skan di na vis ke lan de ne del tok på bio ingeniør kon gres sens stu dent fo rum. 
Sti ne Hols brek ken (til venst re) var an svar lig for fo ru met. Del ta ker ne var Re bec ca Bang (Dan mark), Ha ni fa Is haq (Sve ri ge), Mar ti ne Sand
berg (Norge), Vil de Lin nea Gul lovsen (Norge) og Ni co lai Nimand (Dan mark). 

NML 2023
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La bo ra to rie ut styr:

Brem se ne på for in ves te rin ger, men 
for bruks ma te ri ell sel ger uan sett
Stram me sy ke hus bud sjet
ter set ter stopp for in ves te
rin ger i nytt la bo ra to rie ut
styr, for tal te del ta ke re på 
den nor dis ke bio ingeniør
kon gres sen i Oslo. 

Av Frøy Lode Wiig 
FRI LANS JOUR NA LIST 

– Vi mer ker godt at sy ke hu se ne har 
stram me bud sjet ter for ti den. Det er nes-
ten in gen som har mid ler til å in ves te re 
i nytt ut styr, sier Hil de Finn vik, le der av 
salgs av de lin gen i Sysmex Norway. 

Hun er bio ingeniør, og har tid li ge re job-
bet in nen he ma to lo gi ved St. Olavs hos pi tal.

Gjen nom gangs melo-
di en blant ut stil ler ne 
på Bio ingeniør kon gres-
sen 2023 er at la bo ra to ri-
e ne kun kjø per ut styr for 
å er stat te ek si ste ren de 
in stru men ter som ikke 
fun ge rer len ger. 

– Det er svært van ske lig 
å in tro du se re nye pro duk-
ter og in stru men ter. La bo-
ra to ri e ne bru ker det ut sty ret de har og gjør 
de ana ly se ne som al le re de er på plass. Det 
vir ker ikke som om det er mid ler til å etab-
le re nye ana ly ser el ler nye ana ly se om rå der, 

me ner Finn vik.
Det gir bio ingeniør Tu rid Pedersen hen-

ne rett i. Pedersen ar bei der ved av de ling for 
kli nisk far ma ko lo gi ved St. Olavs hos pi tal, 
og der er sig na le ne fra le del sen ty de lig: Det 
fin nes ikke rom i bud sjet te ne til in ves te rin-
ger i nytt ut styr. 

– Med Helseplattformen som slu ker res-
sur ser har vi jo litt å stri med i Hel se Midt-
Norge nå om da gen. Det vir ker som om 
inn kjøp av nye la bo ra to rie in stru men ter 
kom mer langt, langt ned på pri ori te rings-
listen, sier Pedersen. 

Nett opp der for set ter hun pris på ut stil-
ler mes sen på Bio ingeniør kon gres sen. Det 
gir mu lig het til å se på and re pro duk ter og 
få over sikt over til bu det som fin nes. 

Hil de Finn vik

Foto: An net te Larsen 

22 ut stil le re var på 
plass un der NMLkon
gres sen i Oslo. 
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– Jeg er bare kjent med det ut sty ret vi 
al le re de har. Det er in ter es sant å se al ter na-
ti ver, me ner hun. 

For bruks va rer sel ger all tid
In ves te rings vil jen og -ev nen er li ten, men 
for bruks ma te ri ell må la bo ra to ri e ne all-
tid ha. Det er Vivi-Ann Tenn fjord glad 
for. Hun er bio ingeniør, og har en lang 

kar rie re bak seg i Vest re 
Vi ken HF. Si den 2019 har 
hun vært pro dukt an-
svar lig for prø ve taking 
og me di sinsk bio kje mi 
i Med-Kje mi. Hen nes 
ut stil lings bord bug ner 
av for bruks ma te ri ell.

– Vi får mye po si ti ve til-
ba ke mel din ger på pro duk-
te ne våre, og det er or dent-

lig hyg ge lig å være her, smi ler hun. 
Det er sær lig noen far ge ri ke sta se bånd 

som har fått mye opp merk som het fra 
po ten si el le kun der. En ny type but ter fly har 
også vek ket stor in ter es se. Og spørs må le ne 
er man ge om uli ke ty per trans port ut styr. 

– Ka ny ler, nå ler, slan ger, sta se bånd og 
an net prø ve takings ut styr – det te kjø per 
la bo ra to ri e ne uan sett. De tar jo ikke mi ndre 
prø ver enn før, på pe ker Tenn fjord. 

Bio ingeniør Kris tin Sings dal er en hets-
le der for he ma to lo gi på Ra di um hos pi ta let. 
Hun pri ser seg lyk ke lig for at de fikk in ves-
tert i nytt ut styr før strøm kri se og pris sjokk 
traff spe sia list hel se tje nes ten. 

– De siste tre-fire åre ne har vi kjøpt inn mye 
nytt ut styr. Vi er vel dig hel di ge. Med da gens 
øko no mis ke si tua sjon had de vi nok ikke fått 
gjort slike in ves te rin ger, sier Sings dal.

Usik re kon se kven ser 
Både ut styrs le ve ran dø rer og an sat te på 
la bo ra to ri e ne er be kym ret for hvil ke kon-
se kven ser in ves te rings stop pen vil ha på 
lang sikt. 

– Det er jo en ri si ko for at vi spa rer oss 
til fant. Det kan hen de at å in ves te re i nye 
in stru men ter og etab le re nye ana ly ser vil le 
løn ne seg på lang sikt, på pe ker bio ingeniør 
Pedersen fra St. Olavs hos pi tal. 

Selv om pen ge ne ikke fins for øye blik-
ket, er det in gen ting å si på bio in gen iø re nes 
ut styrs in ter es se, mel der le ve ran dø re ne. 

– Bio in gen iø rer er fag ner der. De fry der 
seg når de kan kom me hit og snak ke om det 
ny es te ut sty ret in nen he ma to lo gi, smi ler 
Hil de Finn vik. n

ViviAnn   
Tenn fjord

Fire deltakere om kongressen

JIM HANSEN, av de-
lings in gen iør, Me di-
sin tek no lo gisk av de-
ling, Sy ke hu set i 
Vest fold og med lem 
i NITO Spek ter ta riff-
ut valg.

Jeg er på kon gres sen for å bli kjent 
med bio in gen iø rer og fin ne ut hva de 
job ber med. Læ rings kur ven min har 
vært vel dig bratt. Til dag lig ar bei der 
jeg med å re pa re re ut sty ret som bio in-
gen iø re ne bru ker, men hva de bru ker 
ut sty ret til har jeg ikke visst så mye 
om. Nå vet jeg litt mer. Jeg har lært at 
bio in gen iø rer er vel dig flin ke fag per-
so ner og svært plikt opp fyl len de. I til-
legg er de eks tremt nøy ak ti ge. 

Høy de punk tet hit til har vært fore-
dra get om ra sis me, «En som deg får 
ikke ta blod prø ve av meg. Kan du hen te 
en hvit?» av Jes si ca Sten holm fra Lo vi-
sen berg Dia ko na le sy ke hus. Jeg ble helt 
sjok kert. Jeg trod de opp rik tig at vi had-
de kom met len ger. Det er ikke til å tro 
at pa si en ter kan opp fø re seg slik. 

PIA RINGH CHRIS
TEN SEN BOHI, 
bio ingeniør og 
ad junkt ved 
Professionshøjskolen 
Ab sa lon, Sjæl land, 
Dan mark. 

Vi er fire an sat te ved bio ingeniør ut-
dan nin gen ved Professionshøjskolen 
Ab sa lon som har fått lov til å del ta på 
kon gres sen, og det er vi svært takk-
nem li ge for. 

Kon gres sen har vært godt or ga ni-
sert og hatt et vel dig spen nen de pro-
gram. Det har fun gert helt ut mer ket å 
dele inn fore dra ge ne i fem uli ke spor; 
etikk, he ma to lo gi og koa gu la sjon, 
im mu no lo gi og blod bank, mik ro bio-
lo gi og pa to lo gi. Jeg har sikk sak ket 
mel lom de uli ke spo re ne, og fått med 

meg litt av alt. Jeg lik te fore dra get om 
kli ma og hel se, men også se mi na re ne 
in nen he ma to lo gi og mik ro bio lo gi. 

Vi rei ser hjem til Dan mark med 
mas se ny kunn skap og in spi ra sjon. 
Tips til un der vis ning har vi også fått, 
så nå kan stu den te ne våre gle de seg. 

NINA LILY NORD
SKAG PAU RENG, 
tred je års stu dent ved 
bio ingeniør ut dan-
nin gen, OsloMet, og 
stu dent re pre sen tant 
i Ut dan nings ut val get 
ved Oslo uni ver si tets-
sy ke hus (OUS). 

Det te er før ste gang jeg er på en så stor 
kon gress, og det har vært helt su pert. 
Det har vært man ge spen nen de fore-
drag, og jeg har lært mye. 

Det er to ta len av alle de uli ke fore-
dra ge ne, te ma ene og fore drags hol-
der ne som gjør kon gres sen så bra. 
Hvis jeg må vel ge ett, sy nes jeg at 
se mi na ret til Anne Spurk land om vak-
si ner og im mu ni tet var et høy de punkt. 

SA RI TA HAM NES, 
bio ingeniør ved Av de-
ling for kli nisk farma-
ko lo gi, St. Olavs 
hospital.

Vi er kjem pe hel di ge 
som har fått lov til å 

rei se og være med på hele kon gres sen. 
For et pri vi le gi um med tre da ger med 
fag lig på fyll. Nå er jeg helt full i ho det. 

Min opp rin ne li ge plan var å føl ge ett 
av spo re ne i pro gram met, men un der veis 
end ret jeg tak tikk. Nå har jeg for søkt å få 
med meg så mye for skjel lig som mu lig. 
Det er ar tig å gå på fore drag in nen tema 
jeg ikke job ber med til dag lig. 

Å vel ge ett høy de punkt går ikke. 
Kon gres sen har vært en enes te stor 
god te ri skål. Alt har vært bra! 

NML 2023
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AKTUELT AKTUELT

Pernille Hermansen 
 Wannemacher synes 
etikkspillet var både vari
ert og spennende. Hun 
tror det kommer til å bli 
brukt av bioingeniørene 
på Bærum sykehus i 
ledige stunder på vakt.



AKTUELT

 n Er det etisk for svar lig å kjø re i over 80 på vei til le ge
vak ta med en ska det kol le ga?

 n Hva gjør du hvis en kol le ga luk ter al ko hol på jobb?

 n Det te og mere til ble ny lig dis ku tert på Bæ rum sy ke hus 
– rundt et spill bord.

Tekst og foto: Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

I et rød malt, tri ve lig tre hus, et stein-
kast fra Bæ rum sy ke hus, har 15-20 bio-
in gen iø rer ben ket seg for å høre om og 
dis ku te re etikk. Ak ku rat nå er det Gry 
Andersen, le der for BFIs yr kes etis ke råd, 
som på stor skjerm fore drar om «etikk 
for bio in gen iø rer». Tid li ge re på da gen 
har del ta ker ne hørt om «kol le ga støt te i 
hver da gen». Se ne re skal sy ke hus pres ten 
snak ke om «etis ke pro blem stil lin ger og 
pa si ent per spek ti vet».

Men nå er det tid for brett spill! Gry 
Andersen gir fra kon to ret sitt i Trom sø 
noen inn le den de for kla rin ger på hva 
NITOs etikk spill kan bru kes til, så tar BFI-
råd gi ver Mar gre te Tenn fjord over. Hun er 
sek re tær for BFIs yr kes etis ke råd og hun 
skal være los og råd gi ver gjen nom spil let. 
Det har hun vært tid li ge re også, men hit-
til har spil let stort sett vært brukt in ternt 
i NITO – og i etikk un der vis nin gen på 
noen av bio ingeniør ut dan nin ge ne. 

– Til ba ke mel din ge ne fra kol le ga er i 
NITO, stu den ter og læ re re har vært vel dig 
gode. Nå er jeg spent på hvor dan det blir 
tatt imot av bio in gen iø re ne her i Bæ rum, 
for det te er før ste gang det spil les på 
sy ke hus, sier hun.

Kort med hel se di lem ma er 
An led nin gen er fag da ger for bio in geni-
ø re ne ved Av de ling for me di sinsk bio-
kje mi på Bæ rum sy ke hus. Halv par ten av 
bio in gen iø re ne del tar i dag – res ten får 
sin fag dag uka et ter.

– Det er de an sat te som selv øns ket 
seg etikk som tema i år, for tel ler Ani ta 
Thorn quist, sek sjons le der ved Me di sinsk 
bio kje mi.

Spil let er la get av NITO for «alle» 
in gen iø rer, men BFI har sør get for at en 
del av kor te ne har fått hel se di lem ma er.

– Det fin nes en ge ne rell kort stokk med 
opp ga ver knyt tet til ar beids livs tema– og 
en som er mer inn ret tet på ut ford rin ger 
i hel se sek to ren. Det er den siste vi i BFI 
bru ker mest, sier Tenn fjord. 

Hun for tel ler at bak grun nen for spil let 
var et øns ke om å øke den etis ke be visst-
he ten blant NITOs med lem mer, at etikk 
skal bli mer all ment – og ikke bare for 
spe si elt in ter es ser te. NITOs etikkomite 
og BFIs yr kes etis ke råd gikk der for sam-
men om å ut vik le spil let.

Tan ke vek ke re 
Nå ber Tenn fjord spill del ta ker ne gjø re 
seg klar for før ste post. Det er si tua sjo ner 

Ver di er på spill

➤
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AKTUELT

der de skal vel ge mel lom to al ter na ti ver. 
Før ste si tua sjon de må vel ge mel lom er 

en ten «Jeg sier ifra når noen blir bak snak-
ket» el ler «Jeg tier stil le, men bi drar ikke».

– Jeg skjøn ner jo hva vi bør sva re, men 
jeg er redd jeg vil le valgt el ler-va ri an ten, 
sier Per nil le Her man sen Wan ne ma cher, 
en ung spill del ta ker som Bio in gen iø ren 
har hav net ved si den av. Hun er 25 år og 
har job bet på Bæ rum sy ke hus et halvt 
år, for tel ler hun. Rundt bor det sit ter det 
fire bio in gen iø rer til – og de nik ker, rik-
tig nok litt nø len de. De er eni ge i at det er 
enk le re å tie stil le enn å si ifra. 

– Det er vel dig bra at de er ær li ge! Vi 
har fått noen til ba ke mel din ger fra folk 
som har fått seg en tan ke vek ker når de 
dis ku te rer dis se spørs må le ne, kom men-
te rer Tenn fjord. 

Etisk for svar lig, men ulov lig?
Len ger ut i spil let skal de ut fors ke «det 
etis ke land ska pet». Fire kort skal plas se res 
i rik tig ka te go ri. Val ge ne de har er 1. «Ulov-
lig og kri tikk ver dig», 2. «Ulov lig, men etisk 
for svar lig,», 3. «Lov lig og etisk for svar lig 
og 4. «Lov lig, men kri tikk ver dig».

Utro på ju le bord hav ner uten sær lig 
be tenk ning i ka te go ri 4, de er mer usik re 
på om det er lov å ta imot en flas ke vin 
som gave et ter å ha holdt fore drag. Tenn-
fjord kom mer for bi og fore slår at det må 
være både lov lig og etisk for svar lig.

– Jeg tror fak tisk ikke det er lov her på 
Bæ rum sy ke hus, kom men te rer en av spil-
ler ne.

Å kjø re en ska det kol le ga til le ge vak ta i 
en fart som er langt over 80, er i hvert fall 
ulov lig. Det er alle på grup pa eni ge om. 
Men det er li ke vel etisk for svar lig, kon-
klu de rer de. 

Hva be tyr in te gri tet, egent lig?
Tenn fjord har tatt med seg en bunke 
etikk hef ter. Hun ber del ta ker ne bla i 
dem, lese – og dis ku te re hva fag lig in te-
gri tet er.

Ja, hva be tyr in te gri tet EGENT LIG? 
Alle har en idé, men for sik ker hets 
skyld goog ler de. Fag lig selv sten dig het, 
me ner en. I for len gel sen av det kom mer 
Wannemachers grup pe raskt inn på syn-
lig het. De lu rer på om det å være usyn lig 
(som de me ner egen yr kes grup pe er) kan 
gå ut over in te gri te ten.

Tenn fjord lyt ter og nik ker. Stiller små 
opp føl gings spørs mål og gir råd om å ta 
en titt her og der i både NITOs og BFIs 
etis ke ret nings lin jer. Til Bio in gen iø ren 
for kla rer hun at det er et del mål å gjø re 
del ta ker ne mer kjent med NITO, BFI og 
etikk ar bei det de dri ver med.

In gen en ty di ge svar
Post 6 i spil let er en etisk ba lan se vekt. Nå 
skal det re flek te res rundt etis ke di lem-
ma er – det vil si vel ge mel lom al ter na ti-
ver som beg ge (alle) kan være ube ha ge-
li ge.

Hva hvis man for eks em pel opp da-
ger at en kol le ga gjen tat te gan ger for sy-
ner seg av buff e ten i kan ti na uten å vas ke 
hen de ne først, skal man si ifra til ved-
kom men de el ler ikke? Å si ifra be tyr et 
stort ube hag både for en selv og kol le-
ga en – men å ikke si ifra kan i ver ste fall 
føre til at man ge blir syke. Men sjan sen 
for det er kan skje ikke så vel dig stor?

– Så hva gjør du, spør Tenn fjord – og 
hen ven der seg til Wan ne ma cher.

– Nei, det vet jeg san ne lig ikke, sva rer 
hun. Og det er nett opp det te som pre-

ger de etis ke di lem ma ene – de har ikke 
et en ty di ge svar, man må dis ku te re og 
re son ne re.

Men hva om en kol le ga gjen tat te gan-
ger luk ter al ko hol på jobb? Si ifra – el ler 
ikke? Nå har Wan ne ma cher et svar.

– I en slik si tua sjon vil le jeg gått til 
le de ren min. Og så vil le jeg vært ano nym 
over for den det gjaldt.

Thorn quist nik ker. Hun er enig i at 
det te er så al vor lig at hun som le der bør 
in vol ve res. 

Ikke bare myke ver di er
Na vi ga sjons hjulet står nå for tur. Det skal 
hjel pe del ta ker ne til å ta hen syn til fle re 
as pek ter når de vur de rer en pro blem stil-
ling. Ikke bare myke ver di er som etikk og 
mo ral, men også for eks em pel øko no mi 
og juss. 

– Det te er van ske lig, slår Wan ne ma-
cher fast. Hun for tel ler om en si tua sjon 
som hun selv har opp levd. Pa si en ten var 
dø en de og Wan ne ma cher skjøn te at hun 
vil le få pro ble mer med å få tatt prø ven. 
Da hun sa ifra til sy ke plei e ren fikk hun 
vite at det var unød ven dig – de had de 
bare glemt å se po ne re. Og det te hand ler 
om øko no mi, i til legg til å være en etisk 
pro blem stil ling, me ner hun. Det tas nem-
lig man ge unød ven di ge prø ver og det 
kos ter pen ger.

Skal spil le på vakt
Så er det slutt. I halv an nen time har 
«bæ rin ge ne» fått ut fol de seg med na vi ga-
sjons hjul, ba lan se vekt og di lem ma er. Nå 
er det tid for kaff e pau se før nes te post på 
pro gram met – og spil let rul les sam men.

– Det te var vel dig va ri ert – og spen-
nen de, sier Wan ne ma cher. 

– Det er læ re rikt å høre an dres me nin-
ger – og det er et po eng å ikke være redd 
for å lyt te og skif te me ning selv, me ner 
hun.

Spil let som de nå får til odel og eie 
kom mer til å bli brukt i le di ge stun der på 
vakt, tror hun. 

Hun for tel ler at hun lik te etikk un der-
vis nin gen på bio ingeniør ut dan nin gen 
også. I Ber gen, der hun gikk, had de de 
etikk før ste og tred je stu die år. Det mest 
læ re ri ke var den tverr fag li ge til nær min-
gen.

Pernille Hermansen Wannemacher mener 
man må lytte og være åpen for å skifte 
mening når man diskuterer etikk.
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– Det kun ne vært fint å få til det på 
sy ke hu set også – å job be tverr fag lig med 
etis ke pro blem stil lin ger, me ner Wan ne-
ma cher.

En fin og en ga sjert gjeng 
Også Tenn fjord er til freds, selv om hun 
kun ne tenkt seg litt bed re tid. To ti mer 
er det hun van lig vis be reg ner på ett spill. 

Og hun ble fak tisk litt rørt, for tel ler hun, 
for hun opp le vde at del ta ker ne gikk inn i 
spil let med både glød og åpen het.

– Det var dess uten ar tig at bor de ne 
ikke kom fram til sam me kon klu sjon 
hver gang. Det gjor de at vi kun ne fort-
set te dis ku sjo ne ne i ple num. Det te var 
vir ke lig en fin og en ga sjert gjeng!

De som plan leg ger en fag dag el ler lig-

nen de om etikk, kan ta kon takt med 
NITOs etikkomite el ler BFIs yr kes etis ke 
råd, sier Tenn fjord. Spil let er frem de les 
un der ut prø ving og det må opp læ ring til 
for å kun ne lede en spill økt. 

– Vi har be gren set ka pa si tet til å rei-
se rundt om i lan det og spil le, men det 
går an å spør re oss, så ser vi hva vi får til, 
av slut ter hun. n

Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, i 
nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de cirka 7 000 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post til bioing@nito.no 

Anita Thornquist (i midten) forteller at det var de ansatte på medisinsk biokjemi som selv ønsket en fagdag om etikk. BFIs  Margrete Tenn
fjord (til høyre) ga deltakerne råd under etikkspillet og loste dem igjennom. «Spiller» Linh Ngoc lytter.
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Lo gi stikk ar bei der Strand
Hei di Strand har MYE å 
hol de rede på. Hun sjong le
rer mel lom 45 stu di er som 
alle har for skjel li ge pro se
dy rer. 
Tekst og foto:  Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

– Jeg har vent meg til å ha mye for skjel lig 
i ho det på en gang, sier Hei di Strand (41), 
forskningsbioingeniør ved Akers hus uni-
ver si tets sy ke hus (Ahus).

Ide en til å skri ve ar tik kel om forsk-
nings bioingeniøren på Ahus kom fra 
en stil lings an non se i Bio in gen iø ren, 
der sy ke hu set aver ter te et ter enda en 
forskningsbioingeniør til Tverr fag lig 
la bo ra to rie me di sin og me di sinsk bio-
kje mi (TLMB), der Strand hol der til. Da 
hun be gyn te i job ben for ni år si den var 
hun ale ne – og det var hun i sju år. I 2021 
fikk hun en kol le ga i halv stil ling og i fjor 

fikk hun enda en. Og nå skal det alt så 
an set tes en til.

– For det fors kes bare mer og mer. 
Ak ku rat nå har vi 45 stu di er gå en de 
bare på TLMB, sier hun. Hun for tel ler at 
sy ke hu set i til legg har to and re forsk-
nings en he ter med bio in gen iø rer an satt; 
Me di sinsk av de ling forsk ning og Kli-
nisk forsk nings post. En gang i må ne den 
mø tes bio in gen iø re ne på de tre en hete ne 
for å for de le nye pro sjek ter; stort sett 
kom mer si el le mul ti sen ter stu di er der fle-
re sy ke hus og in sti tu sjo ner er in vol vert. 
Man ge av dem hand ler om ut prø ving av 
nye me di ka men ter. 

Men hun sam ar bei der også med mer 
lo ka le kref ter, for eks em pel sti pen dia ter 
på sy ke hu set. I farta kan hun ikke hus ke 
å ha hjul pet en bio ingeniør fram til dok-
tor grad.

– Men det kan være for di bio in gen iø rer 
har en ten dens til å gjø re det mes te selv, 
fra prø ve taking til ana ly se ring, sta tis tikk 
og tolk ning, sier hun.

Jour na list og bio ingeniør
Strand had de in gen pla ner om å fors ke 
da hun var fer dig på vi de re gå en de. Plan 
A var å bli jour na list – for di hun lik te å 
skri ve. Plan B var bio ingeniør ut dan ning 
– del vis for di hun had de en sto re søs ter 
som al le re de var ut dan net bio ingeniør 
og som snak ket varmt om yr ket. Men 
19-årige Strand kom inn på jour na list ut-
dan nin gen i Vol da ved før ste for søk, og 
skrin la der med bio ingeniør al ter na ti vet. 
Et ter eks amen på avislinja der, fikk hun 
som mer jobb i Romerikes blad.

– Jeg føl te meg vel dig ung og uer fa ren, 
jeg tvil te på meg selv – og om jeg vil le få 
fast jobb, for tel ler hun. 

Der med sat te hun plan B ut i li vet – og 
i 2006 had de hun full ført bio ingeniør ut-
dan nin gen på OsloMet. 

Så fulg te seks år på la bo ra to ri um for 
pa to lo gi ved Oslo uni ver si tets sy ke hus 
(Riks hos pi ta let). Det var ok, for tel ler hun, 
men i leng den ble det for ru ti ne pre get.

– Jeg kom til et punkt der jeg føl te at 
jeg kun ne det mes te. Jeg treng te å lære 
noe nytt og søk te der for på mas ter stu di et 
i bio me di sin på OsloMet, for tel ler hun. 

En plag som se ne be ten nel se i beg ge 
hånd ledd, på grunn av en si dig ar beids-
be last ning, var også en grunn til å prø ve 
seg fram i nye far vann. Mas ter opp ga ven 
hen nes hand let om ko lo rek tal kreft. Hun 
un der søk te to ge ner, RTEL-1 og BIRC7, i 
ko lo rek ta le cel le lin jer for å se om de kun-
ne være on ko ge ner som bi dro i kreft ut-
vik ling. 

– Det ble ikke noe wow-re sul tat. Men – 
ne ga ti ve forsk nings re sul ta ter er jo også 
vik ti ge.

Hyp pi ge pa si ent mø ter
Da Strand for ni år si den så ut lys nin gen 
for stil lin gen som forskningsbioingeniør 
på Ahus, had de hun flyt tet til Kjel ler, ikke 
langt fra Skeds mo der hun voks te opp. 
Ahus pas set der for godt geo gra fisk. Hun 
job bet da i en fors ker stil ling på IVF-av de-
lin gen på Riks hos pi ta let.

– Det var en spen nen de jobb, men sam-

FAG |  Aktuelt FAG |  Aktuelt

Heidi Strand (sittende) jobbet alene som forskningsbioingeniør i sju år. I løpet av de siste 
par årene har hun fått to kolleger. En av dem er Naila Shaheen.
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ti dig litt stres sen de. Pro sjek te ne skul le 
fi nan si e res med eks ter ne mid ler og det 
var en sta dig kamp for å skaff e pen ger til 
veie sånn at vi kun ne be hol de en forsk-
en de bio ingeniør. 

Der med ble hver da gen i ste det fylt 
med mye lo gi stikk og or ga ni se ring – 
og mi ndre forsk ning. Når hun blir bedt 

om å be skri ve en van lig ar beids dag som 
forskningsbioingeniør nø ler hun, for 
ar beids da ge ne er uli ke. Hun vi ser i ste det 
fram en ka len der – full av over stryk nin-
ger og til føy el ser. 

– En kel te ar beids da ger har man ge 
så kal te «vi sit ter». Stu die sy ke plei er ne 
som vi sam ar bei der med inn kal ler stu-

die del ta ker ne, vi tar prø ver og 
fyl ler ut skje ma er. Et ter på skal 
prø ve ne pro ses se res. Noen skal 
sen tri fu ge res og avpipetteres, 
noen skal fry ses, mens and re kan-
skje skal sen des uten lands på 
tørr is. Det tar gjer ne en time el ler 
mer per vi sitt.

Hun for tel ler at et av de ny es te 
pro sjek te ne, den så kal te STAR-
BOARD-stu di en, skal prø ve ut en 
kom bi na sjon av uli ke me di si ner 
på pa si en ter med lo kal avan sert 
ma lignt me la nom. Stu di en er en 
mul ti sen ter stu die der Oslo uni-
ver si tets sy ke hus og Ahus står for 
det nors ke bi dra get.

– Vi er ikke kom met skik ke lig i 
gang, men vi skal snart be gyn ne 
å scree ne pa si en ter for å fin ne ut 
hvil ken mu ta sjon de har, for tel ler 
Strand.

– Jeg er en lo gi stikk ar bei der 
Hun vi ser fram et opp sett for en 
pa si ent som kom mer på «vi sitt» 
et par da ger se ne re – en del ta-
ker i nok en mul ti sen ter stu die – 
«pankreaskreftstudien». Strand 
har gjort klart sta ti vet med prø-
ve rør og skje ma er. Det er MAN-
GE prø ve rør; van li ge gel rør og 
EDTA-rør, men også fle re spe si al-
rør. Strand for tel ler at det ofte er 
sto re kom mer si el le la bo ra to ri er 
i ut lan det som pak ker og sen der 
ut dis se «ki te ne» – og i et ter kant 
ana ly se rer prø ve ne. De blir hen tet 
av trans port fir ma er, og de stør ste 
har egne fly.

– Det gjør det enk le re hvis prø-
ve ne skal opp be va res på tørr is. 
Det har man nem lig ikke lov til å 
frak te med pas sa sjer fly i de meng-
de ne vi bru ker. Så, hvis vi skal 
frak te prø ver på tørr is i Norge, må 
det gjø res med bil, sier Strand.

For det fin nes reg ler for hvor-
dan prø ve ne i stu di e ne skal pak-

kes. Det er mye å set te seg inn i. Strand 
har tatt kurs og har en så kalt IATA-god-
kjen ning – et ser ti fi kat for for sen del ser 
av «dan ge rous goods».

– Jeg er en lo gi stikk ar bei der, slår hun 
fast – og til føy er:

– For å være forskningsbioingeniør bør 
man være struk tu rert og pro ak tiv. Og så 

FAG |  Aktuelt

Det er ofte store, kommersielle firma i utlandet som pakker og sender ut «kit» til prøvetaking – og i 
etterkant analyserer prøvene, forteller Heidi Strand.
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• Reduserer antall infeksjoner
• Reduserer tranfusjonsreaksjoner
• Reduserer lengde på sykehusopphold
• Reduserer mortalitet
• Reduserer kostnader

Patient Blood Management  

må man ha god ar beids ka pa si tet. Det er 
all tid noe å gjø re. 

Tett sam ar beid med sy ke plei e re
For å være sik ker på at alt er på plass og 
ok, blir «pa si ent sta ti ve ne» gjort klar fle re 
da ger i for vei en, for tel ler hun. 

– Det er jo syke men nes ker vi er i kon-
takt med, så det hen der at de mel der 
av bud. I pankreaskreftstudien er det et 
pro blem at få av del ta ker ne le ver len ge 
– der med er det van ske lig å få tes tet ut 
me di ka men te ne over tid.

Hun for tel ler at prø ve ne ofte blir tatt 
på forsk nings la bo ra to ri et til stu die sy ke-
plei er ne, en vik tig sam ar beids part ner. De 
siste åre ne er det blitt man ge av dem – på 
on ko lo gisk po li kli nikk, for eks em pel, er 
det 12 full tids an sat te stu die sy ke plei e re – 
og de øker sta dig i an tall.

– Det gir et bil de av hvor mye forsk ning 
som fore går!

– Jeg li ker å skri ve
En del av ana ly se ne i forsk nings pro sjek-
te ne på TLMB gjø res in ternt, men mye 

blir sendt bort. Tid li ge re, før det ble kjøpt 
inn nye in stru men ter, ana ly ser te Strand 
en del prø ver selv.

– Ak ku rat det sav ner jeg. Ulem pen var 
at forsk nings prø ve ne måt te ana ly se res 
på kvel der og i hel ger. 

Hun må ten ke seg om når hun blir bedt 
om å trek ke fram ett pro sjekt som har 
be tydd spe si elt mye. Først nev ner hun 
en kols stu die – og en ny re kreft stu die – 

beg ge me di ka ment ut prø vin ger. Men så 
kom mer hun på en om de mens mar kø rer. 
Hun for tel ler at én av ana ly se ne, a-beta, 
har et kjent pro blem med at ana lyt ten 
klist rer seg til inn si den av rø ret og gir 
falskt for lavt svar. En over le ge på av de-
lin gen tok ini tia tiv til å tes te ut en rek-
ke rør og Strand ble in vol vert. Hun tes-
tet uli ke ty per for å fin ne det best eg ne de 
al ter na ti vet der ta pet av a-beta var mi nst 
mu lig. Og hun fant det!

– Det ble et in ternt kva li tets sik rings-
pro sjekt – og det ble en ar tik kel ut av det. 
Jeg har vært med for fat ter på fle re forsk-
nings ar tik ler, men det te er den enes te 
der jeg har vært før s te for fat ter. Jeg kjen te 
på hvor fint det var å dyk ke ned i én pro-
blem stil ling. Jeg li ker som sagt å skri ve, 
sier Hei di Strand. n

Hei di Strand er an satt som jour na list i Bio
in gen iø ren fra og med 1. au gust 2023. Hun 
had de ikke søkt på stil lin gen på det tids
punk tet det te in ter vju et ble gjort.

FAG |  Aktuelt

BIOINGENIØRER SOM  

FORSKER
Har du tips?
I se ri en «Bio in gen iø rer som fors ker» for-
tel ler in ter vju ob jek tet om pro sjek tet sitt 
og fors ker hver da gen. Vi øns ker tips!
Er du bio in gen iø rer med dok tor grad? 
Har du sti pen di at stil ling? Job ber du 
ved en forsk nings av de ling? Har du et 
spen nen de pro sjekt å pre sen te re?
Ta kon takt! Send en e-post til  
bioing@nito.no
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He mo glo bi no pa ti på av veie – α-ta las se mi  
hos pa si en ter av norsk opp rin nel se
αTalassemi er en av de van lig ste en kelt gen syk dom me ne 
på ver dens ba sis og gir mikrocytær ane mi av ulik al vor
lig hets grad. αTa las se mi fore kom mer hyp pig i de tro
pis ke og sub tro pis ke om rå de ne av ver den og er svært sjel
dent hos per so ner av skan di na visk opp rin nel se. En stu die 
ut ført ved Av de ling for me di sinsk bio kje mi ved Oslo uni
ver si tets sy ke hus vis te fire sjeld ne for mer for αta las se mi 
hos 20 pa si en ter av norsk opp rin nel se. Tre av mu ta sjo
ne ne var ikke tid li ge re be skre vet i lit te ra tu ren.

Syk dom mens år sak og kon se kven ser
α-Ta las se mi skyl des ho ved sa ke lig store 
de le sjo ner som strek ker seg over ett el ler 
beg ge α-glo bin ge ne ne på kro mo som 16 
(HBA2 og HBA1). Se kvens va ri an ter og 
de le sjo ner av det re gu la to ris ke om rå det 
HS-40 er mer sjel dent. Nor malt har man 
fire α-glo bin ge ner, to på hvert kro mo som. 
Grovt sett kan man si at al vor lig hets graden 
av α-ta las se mi føl ger an tall ge ner som er 
mu tert. Den mest al vor li ge for men, hvor 

alle fire α-glo bin ge ne ne er de le tert, kal-
les Hb Barts hyd rops føtalis og er i de al ler 
fles te til fel le ne ikke for en lig med liv. Bæ rer-
til stan der av α-ta las se mi er der for vik tig å 
på vi se for å kun ne gi til strek ke lig ge ne tisk 
vei led ning til bæ re re som øns ker barn.

Om stu di en
I den ne stu di en ble 20 pa si en ter in klu-
dert på bak grunn av talassemisk fe no-
ty pe og norsk opp rin nel se. Alle prø-

ve ne ble un der søkt med stan dard 
hemoglobinopatiutredning i pe ri oden 
2012 – 2018. Det te in ne bæ rer he ma to lo gi, 
jern sta tus, he mo glo bin ty ping og α-ta las-
se mi gen test (på vi ser syv van li ge de le sjo-
ner som gir α-ta las se mi). Re sul ta te ne fra 
dis se un der sø kel se ne vis te at samt li ge 
pa si en ter had de mikrocytose, nor mal 
jern sta tus og ne ga tiv α-ta las se mi gen-
test. For å på vi se and re mu ta sjo ner som 
år sak til pa si en te nes fe no ty pe, ble α-glo-
bin ge ne ne un der søkt med DNA-sek ven-
se ring for å på vi se se kvens va ri an ter, og 
kvan ti ta tiv PCR med TaqMan-pro ber  

Runa Ma rie Grim holt  
Bio ingeniør med dok tor grad i mo le ky lær bio lo gi og he ma to lo gi. Ar bei der som før s te ama nu en sis ved Bio ingeniør ut dan nin gen ved 
OsloMet og som fors ker ved Av de ling for me di sinsk bio kje mi ved Oslo uni ver si tets sy ke hus. E-post: runamari@oslomet.no

Fi gur 1: Skje ma tisk over sikt over α-globingenklyngen med flan ke ren de om rå der, som blant an net in ne hol der HBA2, HBA1 og de res re gu la to-

ris ke om rå de, HS-40. De sorte ho ri son ta le fel te ne in di ke rer de to de le sjo ne ne, --(NOR) og (αα)Au ro ra Bo rea lis. De åpne en de ne på fel te ne in di ke-

rer om rå det hvor brudd punk te ne er lo ka li sert. De sorte pi le ne an gir po si sjo nen til TaqMan-pro be ne. Fi gu ren er hen tet fra (1) (CC BY-NC-ND 4.0). 

➤

Stu di en ble ut ført av Runa Ma rie 
Grim holt (bio ingeniør, PhD), Bente 
Fjeld (over le ge, sti pen diat) og Olav 
Klin gen berg (av de lings le der, over le ge, 
PhD) og ble pub li sert i tids skrif tet 
Scandinavian Journal of Clinical and 
Laboratory Investigation i de sem ber 
2021 (1).
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(HBA-CNV-ana ly se) for å på vi se sto re 
de le sjo ner av α-glo bin ge ne ne og HS-40.

Funn
DNA-se kven se ring av α-glo bingene ne 
på vis te en en kelt base-de le sjon 
(HBA2:c.345del) som ble fun net hos åtte 
pa si en ter fra seks uli ke fa mi li er. Se kvens-
va ri an ten var tid li ge re rap por tert i da ta-
ba se ne ItheGenes, dbSNP og ClinVar, og 
var klas si fi sert som pa to gen. Hos en pa si-
ent på vis te se kven se rin gen en de le sjon av 
20 ba ser (HBA2:c.142_161del), som ikke 
tid li ge re var be skre vet i lit te ra tu ren. Beg-
ge dis se de le sjo ne ne før te til et skift i lese-
ram men og et pre ma turt stoppkodon. 
Si den in tro duk sjon av tid lig stoppkodon 
er en kjent mo le ky lær me ka nis me for 
α-ta las se mi, kun ne vi med det te for kla re 
pa si en te nes he ma to lo gis ke for and rin ger. 

En stor de le sjon av beg ge α-glo bin-
ge ne ne ble de tek tert ved hjelp av HBA-
CNV-ana ly se hos åtte pa si en ter fra tre 
for skjel li ge fa mi li er. Ka rak te ri se ring av 
brudd punk te ne vis te at de le sjo nen var 
13,4 Kb stor (fi gur 1) og ikke tid li ge re pub-
li sert. De le sjo nen fikk nav net delNOR 
(--(NOR)) og kun ne for kla re pa si en te-
nes ved va ren de mikrocytose. HBA-CNV 
ble også brukt til å på vi se en de le sjon av 
HS-40-re gi o nen (fi gur 1) hos tre pa si en-
ter fra sam me fa mi lie. HS-40 er es sen si ell 
for eks pre sjon av α-glo bin ge ne ne, og fle-
re de le sjo ner i det te om rå det er kjent for 
å gi α-ta las se mi. De le sjo nen var cir ka 120 
Kb stor og ble kalt (αα)Au ro ra Bo rea lis. 

Kon klu sjon
De he ma to lo gis ke for and rin ge ne ved 
ta las se mi kan lett for veks les med jern-
man gel, spe si elt hos pa si en ter av skan-
di na visk opp rin nel se hvor ta las se mi er 
svært sjel dent. Fle re av pa si en te ne i den-
ne stu di en had de blitt feil ak tig be hand let 
med jern til skudd uten eff ekt. Re sul ta te ne 
fra den ne stu di en vi ser at mu lig he ten for 
ta las se mi hos pa si en ter av norsk opp rin-
nel se ikke må ig no re res, selv om det er 
svært sjel dent. n

1. Grim holt RM, Fjeld B, Klin gen berg O. 
Hemoglobinopathy gone astray-three novel 
forms of α-thalassemia in Nor we gi an patients 
characterized by quantitative real-time PCR 
and DNA sequencing. Scand J Clin Lab Invest. 
2021;81(8):670-8

Nye me to der for på vis ning  
og ka rak te ri se ring av  
Klebsiella pneumoniae 

I vår stu die ble to mo le ky læ re me to der, kvan ti ta tiv PCR 
(qPCR) og helgenommetagenomikk (WMS), sam men
lig net med tra di sjo nell se lek tiv kul tur for på vis ning av 
Klebsiella pneumoniae i av fø rings prø ver fra men nes ker. 
Stu di en vi ser at beg ge me to de ne er på li te li ge for å på vi se 
bak te ri en og har et stort po ten si al til bruk i in fek sjons
kon troll.

Klebsiella pneumoniae – en øken de 
trus sel
Klebsiella pneumoniae er en vik tig år sak til 
al vor li ge sy ke hus re la ter te in fek sjo ner og 
smit te ut brudd. Den ne bak te ri en er ran-
gert som den fjer de van lig ste i Norge blant 
de bak te rie ar te ne som for år sa ker in fek-
sjo ner i blod ba nen (sep sis). Den er også en 
po tent dri ver i ut vik lin gen av an ti bio ti ka-
re si stens. Å være bæ rer av K. pneumoniae 
er en ri si ko fak tor for in fek sjo ner og spred-
ning av an ti bio ti ka re si stens (2).

De kul tur ba ser te me to de ne som i dag 
er i bruk for å un der sø ke om man er 
bæ rer av K. pneumoniae i tar men er tid- 

og res surs kre ven de, og de har man gel full 
sen si ti vi tet og spe si fi si tet. De har også 
pro ble mer med å opp da ge et even tu elt 
mang fold av K. pneumoniae i prø ve ne. Vi 
tren ger bed re dia gnos tis ke verk tøy for å 
kun ne på vi se K. pneumoniae i tar men ras-
ke re og mer pre sist – for å spo re spred-
nin gen av be stem te klo ner av bak te ri en 
ved smit te ut brudd.

qPCR og metagenomikk – re pro du ser-
ba re og på li te li ge me to der 
Både qPCR og helgenom-metagenomikk 
ble vur dert for på vis ning av K. pneumoniae 
i 103 av fø rings prø ver sam let fra voks ne 
per so ner re krut tert gjen nom Trom sø-
un der sø kel sen. Prø ve ne had de gjen-
nom gått kul tur ba sert på vis ning ved 
bruk av Klebsiella-spe si fikk SCAI-me-
di um (Simmon’s citrat agar med ino-
si tol), som del av en tid li ge re stu die av 
K. pneumoniae-bæ rer skap (3). 

Vi gjor de DNA-eks trak sjon på alle 
av fø rings prø ve ne ved bruk av Pure Link 

Ken neth Lind stedt 
PhD-sti pen diat, Institutt for me di sinsk bio lo gi, UiT – Norges ark tis ke uni ver si tet

Stu di en ble ut ført av PhDsti pen
diat Ken neth Lind stedt og post dok tor 
Do ro ta Buc zek, i sam ar beid med flere, 
og le det av pro fes sor Arn finn Sunds
fjord ved UiT – Norges ark tis ke uni ver si
tet. Den er pub li sert i Gut Microbes (1).
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Microbiome DNA Purification-sett. For å 
mak si me re føl som he ten ble prø ve ne dyr-
ket på nytt på SCAI-me di um, og vi gjor de 
en ‘sveip’ av veks ten på pla te, som så 
gjen nom gikk DNA-eks trak sjon. 

Vi valg te ZKIR-qPCR-ana ly se for den-
ne stu di en. Den ne ny lig ut vik le de qPCR-
ana ly sen ret ter seg mot en kon ser vert 
78 bp ge no misk re gi on, ZKIR (zur-khe 
intergenic re gi on), som er svært spe si fikk 
for nært be slek te de ar ter in nen Klebsiella 
pneumoniae species-kom plek set (4). 

Helgenom-metagenomikk ble ut ført 
med Illumina Novaseq 6000, med over 
20 mil li o ner par vi se ende se kven ser 
(paired-end reads).

Høy est føl som het med ZKIR-qPCR
ZKIR-qPCR di rek te fra av fø rings prø-
ven had de høy est sen si ti vi tet og opp-
da get K. pneumoniae i 100 pro sent av de 

dyr kings po si ti ve prø ve ne, og i 22 pro-
sent av de dyrkingsnegative prø ve ne. 
qPCR-føl som he ten ble for bed ret til 
på visning av K. pneumoniae i 49 pro sent 
av dyrkingsnegative prø ver ved ana ly se 
av DNA fra an rik ning på SCAI-me di um. 
ZKIR-qPCR ga også en re pro du ser bar og 
nøy ak tig kvan ti fi se ring av K. pneumoniae 
i prø ve ma te ri a let.

Selv om WMS er en tid kre ven de 
me to de og mi ndre føl som enn ZIKR-
qPCR, så ga me to den en nøy ak tig på vis-
ning av K. pneumoniae på stam me-
nivå (ST-type) og di ver si tet – for ut satt 
en re la tiv an del av mi nst 0,1 pro sent K. 
pneumoniae i prø ve ma te ri a let. 

Po ten si el le bruks om rå der
For de len med ZKIR-qPCR er at den er 
både ri me lig og rask (om trent fire ti mer 
fra prø ven er til gjen ge lig til fer dig re sul-

tat). Den kan også au to ma ti se res og gi 
en høy prø ve gjen nom strøm ning, og har 
der med et stort po ten si al som et hur tig 
dia gnos tisk verk tøy for å skil le mel lom K. 
pneumoniae po si ti ve og ne ga ti ve prø ver.

Nøy ak tig he ten med helgenom-meta-
genomikk i på vis ning av K. pneumoniae på 
stam me nivå un der stre ker en mu lig frem-
ti dig rol le i in fek sjons kon troll og smit te-
spred ning på hel se in sti tu sjo ner.

Stu di en er en del av KLEB-GAP-
prosjektet1 og ble ut ført med stor hjelp 
fra Na sjo nal kom pe tan se tje nes te for 
på vis ning av an ti bio ti ka re si stens (K-res) 
ved Uni ver si tets sy ke hu set Nord-Norge. 
Stu di en er fi nan si ert av Trond Mohn-stif-
tel sen gjen nom de res na sjo na le forsk-
nings pro gram på an ti bio ti ka re si stens 
(https://mohnfoundation.no/te ma tisk/
na sjo nalt-forsk nings pro gram-pa-an ti bio-
ti ka re si stens-amr/) og Hel se Nord RHF. 
Stu di en er god kjent av Re gio nal ko mi té 
for me di sinsk og hel se fag lig forsk nings-
etikk, Nord-Norge.

Re fe ran ser 
1. Lind stedt K, Buc zek D, Pedersen T, Hjer de E, 

Raffelsberger N, Su zu ki Y, et al. Detection of 
Klebsiella pneumoniae hu man gut carriage: 
a comparison of cul ture, qPCR, and whole 
metagenomic sequencing methods. Gut 
Microbes. 2022;14(1):2118500

2. Gorrie CL, Mirceta M, Wick RR, Ed wards DJ, 
Thom son NR, Strugnell RA, et al. Gas tro in tes-
ti nal Carriage Is a Ma jor Reservoir of Klebsiella 
pneumoniae Infection in In ten si ve Care Patients. 
Clin Infect Dis. 2017;65(2):208-15.

3. Raffelsberger N, Het land MAK, Svend sen K, 
Smabrekke L, Lohr IH, An dre as sen LLE, et al. Gas-
tro in tes ti nal carriage of Klebsiella pneumoniae 
in a ge ne ral adult population: a cross-sectional 
study of risk factors and bacterial genomic 
diversity. Gut Microbes. 2021;13(1):1939599.

4. Bar bi er E, Rod ri gues C, Depret G, Pas set V, Gal 
L, Piveteau P, et al. The ZKIR Assay, a novel Real-
Time PCR Method for the Detection of Klebsiella 
pneumoniae and Closely Related Species in 
Environmental Samp les. Appl Environ Microbiol. 
2020.

1 Et pågående prosjekt i Norge som involverer UiT, UNN, 

Stavanger universitetssjukehus, Veterinærinstituttet, 

Havforskningsinstituttet, samt flere internasjonale partnere, 

med sikte på å forstå Klebsiella pneumoniae fra et «One 

Health perspektiv».

Klebsiella pneumoniae (store gullkolonier) dyrket fra en avføringsprøve på Klebsiella
spesifikt SCAImedium. 
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Integrert klinisk kjemi  
og immunkjemi på 
mindre enn 2 kvm
Standardisering på tvers av laboratorier  
med ulik størrelse og behov
siemens-healthineers.com/atellica-ci1900

Nye Atellica® CI 1900 er et integrert 
klinisk kjemi- og immunkjemisystem for 
små og mellomstore laboratorier, med 
samme teknologi, analysemeny, 
reagenser, forbruksmateriell og 
brukergrensesnitt som Atellica Solution. 
Atellica CI 1900 tar veldig liten plass, kun  
1,9 kvm, og har en analysekapasitet på 
opptil 600 fotometriske analyser, 400 
elektrolytter og 120 immunkjemiske 
analyser per time. Instrumentet tilbyr 
uavhengig integrasjon - klinisk kjemi og 
immunkjemi kjøres uavhengig av 
hverandre - for å sikre god arbeidsflyt og 
konsistent analysekapasitet.
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Frem ti dens eld re om sorg – hvor går fer den?
SAM HAND LINGS RE FOR MEN. Pa si en-
tens hel se tje nes te. Leve hele li vet. Det 
ut ad vend te sy ke hu set. Hel het li ge tje nes-
te til bud. 

Be gre pe ne, hand lings pla ne ne og vi sjo-
ne ne er man ge. Det er ikke uten grunn. 
In nen 2050 blir an tall eld re over 65 år i 
Norge for dob let. For dob let! Tenk på det. 

AL LE RE DE NÅ RO PES DET VAR SKU om 
man ge len på hel se per so nell. Man ge 
helse fo re tak har frem tids vi sjo ner om å 
flyt te hel se tje nes ten næ rm ere bru ker ne. 
For det kos ter pen ger og per so nell å dri-
ve sy ke hus og sy ke hjem. Res surs bru ken 
må be gren ses og eff ek ti vi se res. Der med 
må mer opp føl ging og be hand ling fore gå 
i hjem me ne. Det snak kes om «hjem me-
sy ke hus» og sam ti dig sies det at pa si en-
ten skal få et li ke ver dig til bud uav hen-
gig av bo sted og hvil ken be hand ler som 

yter hel se hjelp. Fle re må lin ger skal ut fø-
res pa si ent nært og mer opp føl ging skal 
fore gå di gi talt. Og når hel se hjel pen skal 
flyt tes næ rm ere pa si en ter og bru ke re, føl-
ger dia gnos tik ken med. Økt grad av pa si-
ent nær ana ly se ring og selv tes ting blir 
na tur lig nok en del av det te. Ko ro na pan-
de mi en var alt så bare en for smak.

MAN GE AV OSS HAR NOK SETT den 
mye om tal te «Brenn punkt»-do ku men ta-
ren «Hjem me best?» Der mø ter vi gam-
le og pleie tren gen de som fort satt bor 
hjem me. Det er vondt å se at men nes-
ker ikke får den om sor gen og hjel pen de 
tren ger. Knap pe res sur ser og man gel på 
sy ke hjems plas ser gjør at man ge må bo 
hjem me len ger enn de øns ker selv. Og det 
er kan skje den vei en det går for de fles te 
av oss?

SÅ HVA KAN MAN ØNS KE SEG? For-
uten grunn leg gen de om sorg og opp-
føl ging? For uten å se noen av de sam me 
an sik te ne tit te inn om i lø pet av en uke? 
Vi vet at god, livs for len gen de be hand-
ling er av hen gig av rik tig dia gnos tikk. 
Rik tig la bo ra to rie dia gnos tikk er en del 
av fun da men tet for treff sik ker og full god 
be hand ling. Men rik tig la bo ra to rie diag-
nos tikk ford rer god kunn skap om hvor-
dan man ut fø rer fag lig for svar lig la bo ra-
to rie ar beid. Og her er det en jobb å gjø re. 

MAN GE EN HE TER I HJEM ME TJE NES-
TEN har de siste åre ne fått kart lagt sin 
la bo ra to rie virk som het gjen nom Noklus 

sitt «hjem me tje nes te pro sjekt». Kon-
klu sjo nen er at la bo ra to rie virk som he-
ten er mer om fat tende enn først an tatt 
og at det er sto re va ria sjo ner i sy ste mer 
for opp læ ring og kva li tets sik ring ute i 
kom mu ne ne. Til tross for at det er sy ke-
plei e re og hel se fag ar bei de re som ut fø-
rer la bo ra torie  ar bei det, er det langt fra 
alle hel se fag li ge ut dan nin ger som har 
la bora to rie fag i sine stu die pla ner. Man ge 
hel se fag ar bei de re står alt så på bar bak ke 
når det gjel der kunn skap om la bo ra to rie-
ar beid. De er der med pris gitt ar beids plas-
sens sy stem for opp læ ring. Så hvor dan 
kan de vite hva de ikke vet – og hva de bør 
kun ne? 

FOR DET ER STO RE FOR SKJEL LER der 
ute. Noen har sy ste mer for kva li tets sik-
ring av la bo ra to rie virk som he ten på plass, 
and re ikke. Er det greit at det på den ene 
si den av kom mu ne gren sa er til gang på 
hjel pe mid ler og kunn skap til å måle CRP 
rik tig, mens det på den and re si den ikke 
er så vik tig? Nei, nord i da len, der tar vi 
det mer på «feel in gen» fak tisk!

Man ge har hel ler ald ri lært noe om 
ve nøs prø ve taking, til tross for at de ofte 
må ta blod prø ver. «Learning by doing»! 
All ære til de an sat te som gjør det bes te 
de kan og tar ut ford rin ger på strak arm. 
Men blir det kva li tet av det? 

I DE KOM MU NE NE SOM DEL TAR I 
NOKLUS er på gan gen for kurs i la bo ra-
to rie ar beid stor. Noen kom mu ner har 
an satt kommunebioingeniør. Det er flott, 
og et skritt i rik tig ret ning. Men de skal få 
mye å gjø re i åre ne som kom mer! Nyt ten 
av sto re vi sjo ner og plan verk er be gren set 
når sel ve fun da men tet for be hand lin gen 
ikke er på plass. Hvem skal sør ge for god 
kva li tet på la bo ra to rie ar bei det der du er – 
når den tid kom mer? n

Ida Folvik Adem  
(30), spesial
bioingeniør ved 
Oslo universitets
sykehus, Rikshos
pitalet 

Lise Dragset  
(57), foretakstillits
valgt for NITO ved 
St. Olavs hospital 

Lars Gunnar 
Landrø  
(52), instituttleder, 
Institutt for bioinge
niørfag, NTNU 

Gro Gundersen  
(49), bioingeniør, 
MSc, Akershus 
universitetssyke
hus. Medlem av 
NITO BFI forskning 

Cathrine Berget 
Bottolfs  
(48), bioingeniør 
og laboratorie
konsulent Noklus, 
Vestre Viken 

Faste skribenter i denne spalten:

YTRING

Det er vondt å se 
at men nes ker ikke får 
den om sor gen og hjel-
pen de tren ger.

Cath rine Ber get Bot tolfs
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TETT PÅ | Con ny Graumann 

Blod rett fra gi ve ren  
hvis uhel let er ute
Con ny Graumann er ko ordi
na tor for den ny etab ler te 
vand ren de blod ban ken i 
Alta. På NML 2023 holdt 
hun fore drag om pro sjek tet 
for kol le g er fra hele Nor den.

Av Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

Al ler først – kon sep tet vand ren de blod-
bank hand ler rett og slett om å ha en 
grup pe gi ve re som opp fyl ler vis se krav, 
blant an net blod ty pe O og lavt ti ter av 
anti-A og anti-B an ti stoff. De tes tes og 
in ter vju es jevn lig, og skal der med være 
kla re for å gi blod på vel dig kort var sel.

Etab le rin gen av vand ren de blod bank i 
Alta og et knip pe and re finn marks kom-
mu ner skjer i regi av Pro sjekt blod be red-
skap. Når en pa si ent i grissgrendte strøk 
har en livs tru en de blød ning, kan vei en 
til sy ke hus bli for lang. En vand ren de 
blod bank i nær om rå det kan sør ge for at 
ba lan sert blod trans fu sjon kom mer i gang 
mye tid li ge re.

– I Alta har vi 140 ki lo me ter til næ rme-
ste sy ke hus. Vei en går over fjell og det er 
mye dår lig vær, for tel ler Graumann.

Med and re ord – et vel eg net sted for å 
tes te ut vand ren de blod bank.

– Før du for tel ler mer om pro sjek tet, si litt 
om hvor dan du ble med. For vei en din frem 
til å bli pro sjekt ko or di na tor i Alta er ikke 
ak ku rat rett lin jet. I fore dra get in tro du ser te 
du deg som bio ingeniør og «po tet»?
– Ja – for jeg har gjort mye for skjel lig. Jeg 
er fra Dan mark og tok ut dan nel sen der. 
Så ble jeg an satt på sy ke hu set i Kir ke-
nes og job bet med det før ste IT-sy ste met 
for blod bank i Finn mark. Se ne re har jeg 
tatt ut dan ning in nen både IT og geo lo gi. 
Jeg har blant an net vært la bo ra to rie sjef i 
en gru ve be drift, høg sko le læ rer og job bet 
med syk kel rit tet Off road Finn mark. Da 

pan de mi en kom vend te jeg til ba ke til hel-
se tje nes ten, som ko or di na tor for ko ro na-
tea met i Alta. Så ble kom mu nen in vi tert 
med i Pro sjekt blod be red skap og jeg ble 
in vol vert.

– Hvor dan har det gått så langt?
– Vi har nå 23 god kjen te nødblodgivere 
i Alta, og vi har lært opp et tap pe korps. 
Det er sju am bu lan se ar bei de re og ni 
sy ke plei e re fra le ge vak ta som har fått 
opp læ ring. Vi har også fire bio in gen iø rer 
som kan tap pe.

– Har det vært si tua sjo ner hvor en pa si ent 
har trengt trans fu sjon?
– Det har vært til fel ler hvor det har vært 
vur dert å ak ti ve re den vand ren de blod-
ban ken, men det har ikke skjedd så langt. 
Men i Ber le våg har det vært en ak ti ve-
ring, hvor det ble tap pet blod i en re ell 
si tua sjon. 

– Hvor dan fun ge rer en ak ti ve ring av blod
ban ken?
– Det har vi er fa ring med fra øv el ser og 
fra ser ti fi se rin gen. Ved ak ti ve ring får 
alle nødblodgivere og alle i tap pe korp-
set en SMS fra kom mu nen. Da skal de 
sva re ja el ler nei på om de kan møte opp, 
og hvor lang tid de tren ger før de kan 
være på plass. Da vi ble ser ti fi sert, i sep-
tem ber i fjor, møt te fire tap pe re og fire 
nødblodgivere opp. Fra alar men gikk til 
før ste pose var klar tok det en halv time. 
I mid ten av ap ril i år had de vi en inn kal-

lings øv el se. Da var fire gi ve re og tre tap-
pe re på plass in nen ti mi nutter. På un der 
en time var 16 gi ve re og ni tap pe re på 
plass. Det er vel dig bra!

– Hva vil le du gjort hvis du ikke had de blitt 
bio ingeniør?
– Det er mu lig jeg had de blitt yoga in-
struk tør, men det er kan skje van ske lig 
å leve bare av det? Jeg kun ne også blitt 
gart ner, jeg li ker å job be i ha gen. Jeg 
har et driv hus og dri ver litt med salg av 
bloms ter.

– Si den du nev ner yoga som en al ter na tiv 
yr kes vei, så reg ner jeg med at du er gan ske 
ak tiv selv?
– Ja, jeg dri ver mye med yoga. Til høs ten 
skal jeg ta et in struk tør kurs i me di sinsk 
yoga. Det er en ro lig form for yoga, med 
mye fo kus på pust.

– Du får ti mi nutter med hel se mi nis te ren. 
Hva vil le du sagt til hen ne?
– Få kon troll på fast le ge kri sen! Jeg opp-
le ver at pa si en ter rin ger le ge sen te ret og 
ikke vet hvem som er fast le gen de res, for-
di det sta dig kom mer nye le ger som er 
der en kort stund. Norge må ut dan ne nok 
hel se per so nell. Ny tek no lo gi kan ikke 
løse alle pro ble mer, vi tren ger men nes-
ker i hel se tje nes ten. Jeg vil le også sagt at 
det er be hov for mer res sur ser til vand-
ren de blod bank-pro sjek tet.

– Hva gle der du deg til ak ku rat nå?
– Fle re ting, som jeg har pla ner om i som-
mer. Jeg skal en tur til Ita lia sam men med 
den yng ste søn nen min, og jeg skal på 
mu sikk fes ti val hjem me i Alta. Og jeg får 
be søk av en ven nin ne fra Dan mark. Vi 
skal rei se rundt i Finn mark og gå tu rer i 
fjel let. n

PS! Vil du lese mer om pro sjek tet? Bio in geni
ø ren had de en ar tik kel om det i nr. 5 2021 
(Norge tren ger bed re blod be red skap). Du fin
ner den på bioingenioren.no

TETT PÅ: Con ny Graumann

AL DER: 59 år

STIL LING: Bio ingeniør i kom mu ne-
hel se tje nes ten i Alta

AK TUELL FOR DI: Holdt fore drag 
på den nor dis ke bio ingeniør kon gres-
sen (NML 2023), om Pro sjekt blod-
be red skap og etab le rin gen av vand-
ren de blod bank i Alta.
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Kol le ga støt te ord nin ger blir in tro du sert i sta dig nye virk som he ter. Det er et sy stem der 
ut valg te kol le ga er er til gjen ge li ge for den som måt te tren ge støt te et ter spe si elt be las
ten de hen del ser. 

Støtt en kol le ga!

D
en som skal være kol le ga støt te 
må få opp læ ring og tre ning for å 
fun ge re godt i rol len. Det bør være 
et nært sam ar beid mel lom le der 

og kol le ga støt te ne, og det må til ret te leg-
ges godt sånn at til bu det kan be nyt tes. 
Ord nin gen er ba sert på li ke manns prin-
sipp og er ikke «hel se hjelp», men skal 
til by en god kol le ga å snak ke med ved 
be las ten de si tua sjo ner, når vi har nor-
ma le psy kis ke re ak sjo ner på unor ma le 
hen del ser. 

En med in ter es se for an dres bes te 
Vi som job ber i hel se ve se net, opp le ver 
be las ten de si tua sjo ner som vi er lite for-
be redt på. Det kan være akut te, dra ma-
tis ke pa si ent si tua sjo ner, al vor lig syke 
barn, etis ke di lem ma er el ler svik ten de 
pro se dy rer. Når noe «treff er» oss tren ger 
vi en trygg per son å snak ke med, en vi 
har til lit til. Kol le ga støt ten skal være en 
god kol le ga med in ter es se for an dres bes-
te, en som har taus hets plikt og re spekt 
for den an dres opp le vel se av «ka ta stro-
fen». 

Kol le ga støt te ord ning må være le del-
ses for ank ret. Ord nin gen kre ver litt res-
sur ser, men in ves te rin gen er li ten hvis 
den kan fo re byg ge stress og ut brent het. 
Når en be drift be stem mer seg for å etab-
le re kol le ga støt te, er før ste punkt å finne 
ut hvor dan den ne hø rer sam men med 
det øv ri ge støt te ap pa ra tet. Kol le ga støt ten 
er stat ter ikke le de rens van li ge an svar, og 
ved kom men de skal ikke dri ve be hand-
ling. Opp ga ven er fri vil lig, uløn net og 
gjen nom fø res som en del av det van li ge 
ar bei det. 

Hel se frem men de ar beids mil jø
Hvor dan vi har det på job ben be tyr mye 
for den psy kis ke hel sen vår. Godt sam-
spill er vik tig for ar beids mil jø et. Pro duk-
ti vi tet, triv sel og mo ti va sjon har også 
be tyd ning. Alle kan bi dra til å ska pe et 
godt mil jø på job ben. Det gjel der både 
an sat te og le de re.

Ar beids gi ver har an svar for at ar beids-
mil jø et er for svar lig og at det sam sva rer 
med re gel ver ket som er gitt i ar beids mil-

jø lo ven. Men også ar beids ta ker ne plik-
ter å bi dra i det or ga ni ser te ar beids mil-
jø et, blant an net ved å med vir ke til at 

Når noe «tref fer» 
oss tren ger vi en trygg 
per son å snak ke med, en 
vi har til lit til.

GRE THE HAUG LAND 
HALVORSEN

Medlem av Yr kes etisk råd
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til tak knyt tet til hel se, mil jø og sik ker het 
(HMS) set tes i verk. 

Men hva be tyr det at ar beids mil jø et er 
hel se frem men de? Det hand ler både om 
at ar beids plas se ne er tryg ge med hen syn 
til luft, lyd og sik ker het – og at vi som job-
ber sam men er opp tatt av å lage et hel se-
frem men de og trygt psy ko so si alt ar beids-
mil jø. Rå det for psy kisk hel se la gde for 
noen år si den ti råd for et godt ar beids-
mil jø. Her er noen av dem – de vir ker 
frem de les!

 n Ros og smil smit ter – prøv, og du vil se 
at det vir ker.

 n Bry deg om og vær hjelp som – slik at 
and re fø ler seg sett.

 n Lytt til and re og vær ty de lig på det du 
sier.

 n Unn gå mob bing – alle har rett til å bli 
tatt på al vor.

 n Vær in ter es sert i det and re gjør – det er 
nyt tig å lære av hver and re.

 n Gi folk sjan ser – det er lov å gjø re feil.
 n Ha en in klu de ren de tone og bruk 

gjer ne hu mor.

By litt på deg selv
I BFIs yr kes etis ke ret nings lin jer punkt 7 
står det at «bio in gen iø re ne vi ser re spekt 
for og iva re tar sine kol le ga er». I punkt 
8 står det at «bio in gen iø ren re spek te rer 
and re yr kes grup pers fag- og an svars om-
rå de». Ofte er det de små tin ge ne som 
ska per det gode ar beids mil jø et; den kor-
te hyg ge li ge små pra ten i vakt skif tet el ler 
i lun sjen – de små, men vik ti ge tin ge ne 
som å si «god mor gen» og «ha det bra». 
By litt på deg selv gjen nom å for tel le litt 
om både opp tu rer og ned tu rer i li vet. 
Slik leg ger du opp til en mer åpen og god 
at mo sfæ re. Hu mor smit ter, og den som 
slår av en vits får man ge gla de smil til-
ba ke. 

Vær dess uten raus med å gi dine kol-
le ga er ros når de har gjort noe bra. Husk 
at også le de re tren ger til ba ke mel din ger. 
Ta an svar. Sett kop pen din inn i opp vask-
ma ski nen, tøm kaff e fil te ret, fyll pa pir i 
prin te ren og vis at du bi drar til de små 
fel les ak ti vi te te ne. Sett opp noen mål hver 
må ned og in vol ver kol le ga er og le del sen 
ved be hov. Husk at «det enk le er ofte det 
bes te», men du må selv bi dra.

Kol le ga støt ten er til for deg! Kan skje 
du kan bli en kol le ga støt te? n

Bio in gen iø ren –  
sik rer prø ve re sul ta ter 
du kan sto le på

15. ap ril fei ret vi bio-
ingeniør da gen, både i Norge 
og in ter na sjo nalt, ved å syn-

lig gjø re det be tyd nings ful le ar bei det som 
bio in gen iø rer ut fø rer i hel se tje nes ten. I 
år fo ku ser te vi på kva li tets ar beid og sik-
ker het, med slag or det «Bio in gen iø ren – 
sik rer prø ve re sul ta ter du kan sto le på».

Kva li tets sik rin gen star ter uten for 
la bo ra to ri et
De tre siste åre ne har vi bio in gen iø rer 
vir ke lig fått vist vår vik ti ge rol le i spe-
sia list hel se tje nes ten, og at våre tje nes-
ter er bæ re bjel ker i norsk hel se ve sen. 
Bio in gen iø rer har en unik kom pe tan se 
in nen kva li tets sik ring, men vi vet at 
«sik rin gen» av prø ve re sul ta te ne star-
ter i det preanalytiske ar bei det uten for 
la bo ra to ri ets veg ger. Kla rer vi bio in gen-
iø rer å sik re prø ve takin gen og de and-
re preanalytiske fak to re ne før prø ve ne 
kom mer til la bo ra to ri et, og bur de bio-
ingeniør kom pe tan sen vært mer re pre-
sen tert både i pri mær hel se tje nes ten og 
kom mu ne ne? Mens pa si en te ne sta dig 
be ve ger seg mel lom kom mu ne- og spe-
sia list hel se tje nes ten, er med ar bei der ne 
i hel se ve se net i stor grad or ga ni sert i én 
av sek to re ne. Det te gjel der også for bio-
in gen iø rer. Hvor dan sik rer vi at kunn-
skap og kom pe tan se føl ger pa si en ten?

For noen år si den var en av mine 
ar beids opp ga ver un der vis ning av helse-
sek re tæ rer, sy ke plei e re og hel se fag-
arbei de re i pri mær- og kom mu ne hel se-
tje nes ten. Jeg had de da spe si elt sø ke lys 
på kor rekt prø ve takings tids punkt og 

and re preanalytiske fak to rer for far ma-
ko lo gis ke ana ly ser. Det te ble in ter es-
san te, læ re ri ke og vik ti ge mø ter mel lom 
sy ke hus la bo ra to ri et og kom mu ne hel se-
tje nes ten, hvor kunn skap og er fa rin ger 
ble ut veks let og van ske lig he ter og mis-
for stå el ser ble opp klart. Jeg tror at dis-
se mø te punk te ne bi dro til mer kor rekt 
be hand ling av prø ve ne før de kom til 
la bo ra to ri et, og in di rek te en bed re sik-
ring av ana ly se re sul ta te ne.

Hel se tje nes ten tren ger tet te re 
samar beid
Man ge len på bio in gen iø rer mer kes nå 
fle re ste der i Norge, og tal le ne fra Hel se-
per so nell kom mi sjo nens rap port er ikke 
lys tig les ning. Der kom mer det ty de-
lig fram at det vil bli fær re hel se ar bei-
de re per pa si ent i åre ne som kom mer. 
Det te vil nok også gjel de bio in gen iø-
rer. Det blir fle re eld re og fær re le di ge 
hen der. Kom mi sjo nen gir klar be skjed: 
Hel se tjenes ten i Norge må ut ø ves på en 
an nen måte enn i dag, hvis vi skal ha et 
bæ re kraf tig hel se ve sen i fram ti den. Noe 
av det kom mi sjo nen trek ker fram er de 
po si ti ve eff ek te ne av tet te re sam ar beid 
mel lom spe sia list- og kom mu ne hel se-
tje nes ten, og hvor dan slik sam hand ling 
kan være både kul tur byg gen de, skap-
en de og kvalitetshevende.

For å møte fram ti dens hel se ut ford-
rin ger på best mu lig måte, er det av gjør-
en de at vi har den kom pe tan sen som 
trengs – både nå og i ti å re ne som kom-
mer. Hvor dan vi or ga ni se rer hel se tje-
nes ten kan bli ett av fle re til tak som gjør 
at vi får en bæ re kraf tig hel se tje nes te, 
selv med en knapp het på res sur ser. Jeg 
me ner vi bio in gen iø rer i stør re grad 
bør dele vår kom pe tan se også uten-
for la bora  to ri e ne, og at tet te re in te gre-
ring og sam ar beid mel lom spe sia list- og 
kom mu ne hel se tje nes ten vil re sul te re i 
enda sik re re prø ve svar. n

KA REN RAA EN  
RO LAND 

Medlem av BFIs fag sty re
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i e-posten.

Løsningen må være hos oss senest 
5. juni 2023.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

Telepatologi på badet
 n I nr. 5 1998 ble leserne kjent med bio-

ingeniør Bjørg Hopstock på Aust-Agder 
sentralsjukehus i Arendal. Hun «driver 
sin geskjeft» fra et rom som tidligere ble 
brukt som bad, skrev journalist Grete 
Hansen.

Denne «geskjeften» var telepatologi. 
Bioingeniøren beskriver Hopstocks 
arbeidshverdag slik:

Klemt inne blant monitorer og mikro
tomer sitter hun med telefonen i handa og 
kommuniserer ivrig med omverdenen. På 
PCskjermen ses et frysesnitt fra en lunge, 
forstørret hundre ganger. På veggen i det 

vindusløse, trange rommet hen
ger gardiner for å illudere dags
lys utenfra.

Hopstock forklarte at hun 
ikke tenkte på omgivelsene:

– Da telemedisinsk avdeling 
ble en realitet i 1994 var dette gamle badet 
ledig. Det fungerer greit. Man setter vel min
dre krav til omgivelsene når arbeidet er så 
engasjerende.

Hun fortalte at neste steg for avde-
lingen ville bli telecytologi.

I samme artikkel var patolog Vera 
Abeler på Radiumhospitalet intervjuet. 

 Bioingeniøren skrev følgende:
Hun har i løpet av fire år vurdert et par 

hundre preparater overført over telenettet 
fra Arendal. Patologen er begeistret over bil
dekvaliteten, men hun er sikker på at telepa
tologi aldri kan erstatte en egen avdeling for 
patologi.
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BIOINGENIØRER!

BFIs studiefond har den glede å utlyse frie forskningsmidler 
på til sammen kr 250 000. Midlene fordeles mellom aksepterte 
søknader, og størrelsen på tildelingen kan variere. 

Studiefondets formål er å gi økonomisk støtte til medlemmene 
slik at de kan drive faglig utvikling som kan bidra til å heve 
bioingeniørfaget. 

Søknadsfrist 15. september 2023

Har du spørsmål? Kontakt Mette Lundstrøm Dahl
mette.dahl@nito.no

Bioingeniørfaglig
institutt - BFI

NITO BFI utlyser 250 000 kr  
i forskningsmidler

Skann QR-koden eller gå inn på 
www.nito.no/forskningsmidler

Bioingeniøren 4.2023 | 39



SOM DIAGNOSTIKK SKAL VÆRE!
Rask og enkel
Pålitelig
Kostnadsbesparende

NY 
TEKNOLOGI  

for  

molekylær 

PNA!

Diagen AS
Kontakt oss på:
Tlf: +47 69 29 40 50  I  Faks: +47 69 29 40 51 
Epost: post@diagen.no  I  Web: www.diagen.no

Diagen_PlusLife_annonse_2.indd   1Diagen_PlusLife_annonse_2.indd   1 20.04.2023   20:5520.04.2023   20:55

Returadresse: 
NITO, 
postboks 1636 Vika, 
0119 Oslo


